


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 602

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta.
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 22 %
(I.V.A. INCLUIDO)

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, número 19.

Foto de la cub. Lote 388
Foto de la cub. trasera. Lotes 3.019

2022

Febrero 23 y 24

Marzo 29 y 30

Libros y manuscritos
lotes 375 a 400 miércoles 23, a las 17:00 h.

lotes 3.001 a 3.200 jueves 24 hasta las 12:30 h.

Exposición abierta desde el lunes 14 de febrero
hasta las 13:00 h. del día de la subasta



Les ruego pujen en mi favor en la subasta nº

Rogamos rellenen todos los datos a máquina ó letra de imprenta.
Por favor, evite enmiendas.

o del día

D. Cliente nº

Dirección

Ciudad

D.N.I / CIF

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

Firma

Boletín dde ppuja

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al
precio más bajo que permitan otras pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas
en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 22% que sobre el precio de remate me
comprometo a pagar en caso de adjudicación.

Madrid

Nº Lote Nº LoteEuros (excl. el 22 %) Euros (excl. el 22 %)

de de 20

En relación al cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de
Comercio electrónico y de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter
Personal ver CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACIÓN - COMPRADOR -, condición nº 22.

La solicitud de puja telefónica implica cubrir el precio de salida del lote solicitado.

ALMACENAJE: El comprador deberá pagar y retirar los lotes por él adquiridos en un plazo máximo de 20 días naturales, pasados los
cuales se devengarán gastos de almacenamiento y custodia de 6€ diarios (I.V.A. no incluido)

www.duran-subastas.com

C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones,
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad,
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo,
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores,
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.”.

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones,
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.
Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante
su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación
alguna.
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala
cubrirá la cifra de salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos
aportados en sus archivos.
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€.
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L.
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que,
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 22% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U. - Cheque nominativo conformado
- IBAN FORMATO ELECTRÓNICO: ES1921004904411300196524

" IBAN FORMATO PAPEL: ES19 2100 4904 4113 0019 6524 - Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias
bancarias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los
Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE,
S.L.U., calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar
sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante
comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., Calle Goya
19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia
de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades
en la materia.
c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.
d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.
e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea
necesariamente su discípulo.
f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando
al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo
pero no necesariamente su discípulo.
g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado,
con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en
época muy posterior a su ejecución.
i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o
según los cánones de esta época.
j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista
español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de
la nacionalidad de su autor.
k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la
auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma
está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su
conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea,
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables
con independencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países
fuera de la Unión Europea.



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es)
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los
vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es
de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes
a Viernes en horario de 10:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 375 a 400
Subastados en la sesión del miércoles 23 que comienza a las 17:00 horas

Lotes 3.001 al 3.200
Sólo por oferta por escrito:
- A través de www.duran-subastas.com hasta el momento de la subasta
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h.
del día de la subasta
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30
h. del día de la subasta
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la
subasta

23 y 24 de febrero de 2022

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
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259.- “EL MAR DE SOROLLA”.- Editorial Planeta;
Fundación Museo Sorolla, 2013. Folio mayor, tela ed.,
conservado en estuche ed. de metacrilato junto al vol. de
estudios y una carpeta de arte con 2 dibujos facsimiles. Ej.
numerado de tirada limitada. Monumental edición que recoge
una selección de 69 dibujos de temática marina, seleccionados
por el Museo Sorolla, entre ellos apuntes, esbozos y bocetos.
SALIDA: 750 €.

260.- “GAUDÍ, EN PRIMER PLANO”.- B.: Artika, 2020.
Estuche escultura en dos cuerpos, inspirado en la icónica
chimenea de la Casa Milá. Contiene un libro de arte con
reproducciones de dibujos de Gaudí en su tamaño original,
enc. con tapas metálicas; un libro de estudios y una carpeta de
arquitecto con reproducciones de dibujos. Ej. numerado de
tirada limitada. Monumental edición.
SALIDA: 700 €.

261.- TAPIES, Antoni.- “SERIE NEGRE” Artika, 2016.
Folio, estuche de tela arpillera serigrafiado, dividido en dos
partes. Una parte contiene el vol. de estudios, con un texto de
Tapies serigrafiado. La otra parte del estuche es un expositor
realizado en tela arpillera y cristal que permite exponer, una a
una, las 15 láminas que conforman la Sèrie negre. Ej.
numerado de tirada limitada, perfectamente conservado en su
estuche original. La Sèrie negre fue realizada por Tapies en
1967 sobre papel de estraza, un soporte que le permitió, con
matices y relieves, resaltar al auténtico protagonista: el color
negro.
SALIDA: 700 €.

262.- BARCELÓ, Miquel.- “CAHIERS DE FELINS” B.:
Ed. Planeta, 2011. Folio oblongo, tela con un original impreso
realizado en exclusiva por Miquel Barceló, contenido en
estuche ed. en madera de arce con la reproducción en
pirograbado de un original de Miquel Barceló en la tapa.
Adjunta una reproduccióndel Cahier de félins propiedad del
artista, un libro sobre el descubrimiento de la cueva de
Chauvet. Papel Tintoretto Gesso de 200 gr. Ej. numerado de
la tirada limitada en números romanos XV/L, autografiado
por el artista en el colofón.
SALIDA: 700 €.

263.- “JAUME PLENSA 61”.- B.: Artika, 2018. Estuche
escultura en dos partes que se unen para formar una pieza de
102.8 cm. de largo. Incluye libro de artista con fotografías
sobre el proceso de creación, un libro de estudio o cuaderno
que reproduce las anotaciones y bocetos para sus trabajos,
soporte para exposición del ejemplar, guantes para
manipulación y embalaje original. Ej. numerado de tirada
limitada, autografiado por el artista en el colofón.
SALIDA: 2.500 €.

Lotes subastados en la subasta presencial del miércoles 23 que comienza a las 17:00 horas
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263
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375.- “AUGUSTINYS DE CIVITATE DEI CUM
COMMENTO”.- Venetiis: Octaviani Scoti Civis, 1489. Folio
menor, enc. post. en piel, ruedas doradas en los abanicos en
las esquinas; hierros y nervios en la lomera. Cantos,
contracantos y cortes dorados; guardas de seda. Camisa y
estuche de petaca. Sin paginar. Grabado sobre madera al
reverso del f. 1. Texto a dos columnas. Restauración en el
margen de la port.
SALIDA: 3.500 €.

376.- SILVATICUS, Matthaeus.- “LIBER
PANDECTARUM [MEDICINAE] MATTHEI SILVATICI
CUM SIMONE IANUENSE ET CUM QUOTATIONIBUS
AUCTORITATUM PLINIJ GALIENI ET ALIORUM
AUCTORUM IN LOCIS SUIS” Venetys: Bonetum
Locatellum Bergomensem, 1498. Folio, plena piel roja con
hierros dorados en los planos, al estilo del XVIII. Hierros y
nervios en la lomera. Cantos, contractantos y cortes dorados.
Guardas de moaré. Camisa y estuche. 182 fls. numerados +
[bl.] + 5 h. manuscritas de época. 66 líneas a dos columnas,
caligrafía gótica. Alguna mancha en el papel. Importante
compendio médico y farmacológico, basado en la obra de
Avicena, Ibn Wafid y Dioscórides. Uno de los valores
principales de la obra reside en la explicación de términos
especializados de todos los campos de la medicina.
SALIDA: 5.500 €.

377.- OSEGUERA, Diego de.- “ESTACIONARIO DE LA
CREACIÓN Y REDENCIÓN DEL MUNDO... Dirigido a
la señora Infante de Castilla doña Isabel Clara Eugenia” M.:
Pedro Madrigal, 1593. 8º, plena piel post. con nervios y
caligrafía en la lomera; cantos, contrantos y cortes dorados. 8
h. + 186 [i.e. 188] fls. num. + 3 h. Firma autógrafa del autor 

al fin de las erratas. Gallardo 3294 describe este mismo
ejemplar firmado por el autor. Palau 206375 y Pérez Pastor
418 copian a Gallardo. Sólo 1 ej. en CCPBE, y es el de la
BNE. Rarísimo.
SALIDA: 5.000 €.

378.- VEGA, Garcilaso de la.- “OBRAS del excelente
poeta... con anotaciones y emiendas del maestro Francisco
Sánchez Catedrático de Retórica de Salamanca” M.: Luis
Sánchez, 1600. 12º, pasta con ruedas y tejuelo en la lomera.
Cortes pintados. 12 h. + 119 fls. numerados. Última h.
reforzada. Palau 354695. Raro.
SALIDA: 900 €.

379.- VEGA CARPIO, Lope de.- “PASTORES DE
BELÉN, prosas y versos divinos” Brusselas: Roger Velpio y
Huberto Antonio, 1614. 8º menor, plena piel con doble filete
en los planos; lomera cuajada con nervios. Cantos,
contracantos y cortes pintados. Enc. firmada por Brugalla. 10
h. + 636 pgs. + 1 h.
SALIDA: 950 €.

380.- SANDOVAL, Prudencio de.- “HISTORIA DE LOS
REYES DE CASTILLA Y DE LEÓN Don Fernando el
Magno, primero deste nombre, Infante de Nauarra. Don
Sancho que murió sobre Çamora. Don Alonso sexto deste
nombre. Doña Vrraka hija de don Alonso sexto. Don Alonso
septimo Emperador de las Españas” Pamplona: Carlos de
Labáyen, 1615. Folio menor, pasta con lomera cuajada y
tejuelo. 5 h. + 213 fls. num. + 9 h. Palau 297141: “Esta misma
edición también corre con modificaciones hechas po rel
librero de Zaragoza, Pedro Escuer, en la portada y el año de
1634”; nuestro ejemplar corresponde a éstos.
SALIDA: 550 €.

375 380
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381.- ARGENSOLA, Lupercio y Bartolome.- “RIMAS”
Zaragoza: en el Hospital Real, i General de nuestra Señora de
Gracia, 1634. 4º, plena piel moderna completamente gofrada
en seco en los planos; ruedas doradas en contracantos. Corte
de cabeza dorado. Estuche. Encuadernación firmada
“Angulo”. Anteportada grabada + 15 fs. + 155 pgs + 7 hs. +
157-502 pgs.
SALIDA: 800 €.

382.- COMINES, Felipe de.- “LAS MEMORIAS DE... DE
LOS HECHOS Y EMPRESAS DE LUIS UNDECIMO Y
CARLOS OCTAVO REYES DE FRANCIA traducidas de
francés con escolios propios por don Juan Vitrian” Amberes:
Emprenta de Juan Meursio, 1643. Folio, pasta espa., tejuelo. 2
vols. Port. grabada en tomo I. Palau 58239: “Las adiciones de
Vitrian realzan el valor literario de estas Memorias, tan
célebres en Francia”.
SALIDA: 200 €.

383.- CEPEDA, Gabriel de.- “HISTORIA DE LA
MILAGROSA Y VENERABLE IMAGEN DE N.S. DE
ATOCHA, Patrona de Madrid. Discurrese sobre su
antiguedad, origen y prodigios, en defensa de dos graves
coronistas” M.: Imp. Real, 1670. 4º menor, perg. 8 h. + 475
pgs. + 2 h. Grabado y antiguas firmas en la port. Muy raro en
comercio. Palau 51570.
SALIDA: 550 €.

384.- MARTÍNEZ DE LA PUENTE, Ioseph.-
“EPÍTOME DE LA CRÓNICA DEL REY DON IVAN EL
SEGUNDO DE CASTILLA” M.: Antonio Gonçalez de
Reyes, 1678. Folio, perg. 6 h. + 342 pgs. + 15 h. Port. a dos
tintas. Texto a dos columnas; papel oscurecido, con algún
cerco. Puntos de polilla en el margen inf. de las últimas h. de
tablas. Primera edición. Palau 155607: “Van al fin los Claros
varones que florecieron en España, por Fernán Pérez de
Guzmán”.
SALIDA: 600 €.

385.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “VIDA Y
HECHOS DEL INGENIOSO HIDALGO DON
QUIXOTE DE LA MANCHA” Londres: J. y R. Tonson,
1738. Folio menor, plena piel con nervios y tejuelo en la
lomera cuajada. Roces, bisagras abiertas. 4 vols. Papel tostado.
Palau 52010: “Primera edición en lengua original publicada en
Inglaterra, y primera de carácter lujoso y de valor artístico. El
texto corregido por Pedro Pineda resulta muy esmerado, pues
aparte de tener a la vista las mejores ediciones corrientes,
parece que también compulsó las primitivas de Cuesta. El
retrato de Cervantes, obra de Kent, es conforme al
autoretrato escrito por el propio Cervantes en el prólogo de
sus Novelas. Las 68 láminas fueron dibujadas por
Vanderbank, y G. Kent, y grabadas en cobre por Vander
Gucht, Vertne, Baron y Claude de Bosc”.
SALIDA: 1.900 €.

386.- PINEDO Y VELASCO, Bentura Antonio.-
“TRABAJOS POÉTICOS, LÍRICOS Y CÓMICOS a varios
asumptos... en su enseñanza bajo la dirección de su Mtro. Dn.
Antonio Pablo Fernz de Ribadeneyra, profesor de
Philosophia y Sagrados Canones de la Universidad de Alcalá.
Que dió principio en seis de Agosto de 1751” 8º, perg. a la
romana, tejuelo. 387 fls. numerados + [bl.] + 8 h. Clara
caligrafía sobre papel de hilo.
SALIDA: 250 €.

387.- RUIZ DE VERGARA ALAVA, Francisco.-
“REGLA Y ESTABLECIMIENTOS NUEVOS DE LA
ORDEN Y CAVALLERÍA DEL GLORIOSO APÓSTOL
SANTIAGO, conforme a lo acordado por el capítulo general,
que se celebró en esta corte el año de mil ...” M.: Imp. del
Mercurio, por Joseph de Orga, 1752. Folio, perg. Frontis
grabado + 12 h. + 372 pgs. + 14 h. Falta el grabado de la
virgen, el resto, buen estado.
SALIDA: 100 €.

388.- Provisión de hidalguía. Blas Antonio de Allende.-
Provisión de hidalguía a favor de Blas Antonio de Allende y
sus hermanos, vecinos del Consexo de Cangas de Onís. Dada
en Valladolid a 29 de octubre de 1772. Manuscrita sobre papel
de hilo, timbrado. Folio menor, enc. en plena piel con bellas
ruedas doradas en planos y lomera. 77 h.
SALIDA: 300 €.

389.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIXOTE DE LA
MANCHA... Nueva edición corregida y aumentada de nuevo,
con nuevas notas, con nuevas estampas, con nuevo analisis y
con la vida de el autor nuevamente aumentada por D. JUAN
ANTONIO PELLICER, bibliotecario de S.M. y academico
de numero de la Real Academia de la Historia” M.: D. Gabriel
de Sancha, 1797 - 1798. 8º, plena piel gofrada en seco y filete
dorado en los planos; hierros en la lomera. Cortes pintados. 5
vols. Láminas grabadas, a toda plana y desplegables. Algún
leve moteado. Palau 52030: “Esta edición, por su belleza
tipográfica, por la buena corrección del texto y por su
acertado tamaño es una de las más apreciadas, realizando en
todo el ideal del bibliófilo”.
SALIDA: 900 €.

390.- DOCUMENTO AUTOGRAFIADO POR
NAPOLEÓN BONAPARTE.- Documento oficial de la
República Francesa a favor de Marie Therese Lepine, viuda de
Brigadier de Marina. Firmado en París en agosto de 1800,
Napoleón Bonaparte firma como primer cónsul de la
República Francesa, junto al Ministro de Marina y el
Secretario de Estado. Bien conservado, con grabado en la
cabecera.
SALIDA: 1.200 €.
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391.- VILLANUEVA, Joaquín Lorenzo.- “VIAGE
LITERARIO A LAS IGLESIAS DE ESPAÑA” M.: Imp.
Real, 1803-1852 (Valencia: Imprenta de Oliveres; M.: Imp. de
la Real Academia de la Historia). 8º, hol, puntas. Cortes
pintados. 22 vols. en 11 tomos. Primera edición. Palau 368201:
“Esta obra es importantísima para Cataluña, puesto que todos
los datos son de primera mano y conserva multitud de
informaciones sobre antigüedades y libros desaparecidos”.
SALIDA: 1.500 €.

392.- “MUSEUM OF PAINTING AND SCULPTURE.-
OR COLLECTION OF THE PRINCIPAL PICTURES,
STATUES AND BAS-RELIEFS in the public and private
galleries of Europe. Drawn and etched by Réveil, with
descriptive, critical and historical notices by Duchesne Senior”
London: Bossange, Barthés and Lowell, 1828. 8º, hol. lomo
liso con bellos hierros en la lomera. Cortes pintados. 17 vols.
+ uno sin numerar que contiene “LES LOGES DU
VATICAN, sujets peints a fresque par Raphael” y “LES
AMOURS DE PSYQUE d´aprés Raphael”. Parece ser la
colección completa, muy difícil de encontrar.
SALIDA: 900 €.

393.- ESPAÑA Y AMÉRICA LATINA.- Álbum de
coleccionables completo de fotograbados (más de 2.100) de
España (incluyendo Baleares y Canarias), Marruecos, Cuba, R.
Dominicana, Haití, Puerto Rico, Curacao, México, Guatemala,
Honduras, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, Panamá,
Colombia, Venezuela, Ecuador, Paraguay, Uruguay, Brasil,
Chile, Argentina y Perú. En cada hoja, “Susini, el cigarro sin
igual”, inscrito en las esquinas superiores. Folio, tela ed. muy
deteriorada. Años 20.
SALIDA: 300 €.

394.- FEDERICO DE MADRAZO. Carta autógrafa.- “...
hoy ha quedado el retr. de la Sra. empaquetado ... y esta misma
tarde ha de venir a llevárselo, como le escribirá a V. el Sr.
Herrera... pero como no ha tenido tpo. de secarse en mi
estudio, ps. lo he terminado antes de ayer, llegará
naturalmente enteramente rechupado.... Mi hijo Raimundo me
ha escrito que había tenido el gusto de ver a V. como le
encargué”. En Madrid 8 de Marzo 1860, firmada Federico de
Madrazo.
SALIDA: 150 €.

395.- BAUDU, René.- “ATOPA” París: le compte des
auteurs, 1925. 4º, plena piel, nervios en la lomera. Guardas de
seda. Corte de cabeza dorado. 95 pgs. + 1 h. 23 grabados a la
punta seca de Lobel Riche. Ej. numerado de la tir. lim. a 140
ej., impreso sobre papel Vélin d´Arches, que contiene una
doble suite de los aguafuertes.
SALIDA: 60 €.

396.- BLUM, Maxime.- “PILAR D´ALGÉSIRAS” París:
editado por el artista y sus amigos, 1934. Texto impreso por el
maestro impresor Robert Coulouma y aguafuertes por
Monnard. 21 aguafuertes a todo color de Edouard Chimot.
Ej. numerado de la tirada de 40 sobre papel japon ancien,
autografiado por el artista en la justificación de tirada, y que
contiene una suite en negro.
SALIDA: 500 €.

397.- VERLAINE, Paul.- “FÊTES GALANTES” París: Le
livre de qualité, 1953. 4º, cub. con solapas; camisa y estuche
ed. 131 pgs. + 4 h. Ej. numerado de tirada limitada. Ilustrado
a todo color por Paul E. Becat. Adjunta, aparte, suite de los 57
dibujos.
SALIDA: 200 €.

397B.- Crisolines.- Colección “crisolín” completa del 00 al
80, adjuntando el Kemphis, Memorias de Mamá Blanca,
Colección Crisol, Diccionario Ortográfico y Memoria de
Ciudad Chica. En total, 88 volúmenes. M., Aguilar, 1932. 32º,
plena piel.
SALIDA: 2.500 €.

398.- GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel.- “CIEN AÑOS DE
SOLEDAD” Bs. As.: Ed. Sudamericana, 1969. 4º menor, cub.
351 pgs. Cariñosa dedicatoria autógrafa del autor en
portadilla, fechada en 1980.
SALIDA: 350 €.

399.- WHITMAN, Walt.- “POEMAS... Selección y versión
de Isabel del Amo” M.: Ed. de la Mota, 1978. Gran folio, tela
ed. con estuche de petaca. Ej. en rama, numerado de tirada
limitada. Trece grabados al aguafuerte de Solsona, cada uno
de ellos numerado y firmado por el artista.
SALIDA: 180 €.

400.- “MEDITERRANEA.- Il mare della storia nella
lettura...” Belluno: Edizioni Colophon, 2008. Gran folio,
terciopelo. Textos de Giuseppe Conte, Luis Antonio de
Villena, Sebastiano Grasso y Titos Patrikios. Obra gráfica de
Mimmo Paladino, Eduardo Arroyo, Nicola de María y Medhat
Shafik, cada una de ellas numerada y firmada por el artista. Ej.
numerado de tirada limitada a 90. Autografiado por Luis
Antonio de Villena en portada.
SALIDA: 425 €.
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3001.- SAINT-PIERRE, Bernardin de.- “PABLO Y
VIRGINIA” B.: Ed. Armiño; Ed. Gustavo Gili, 1945. 4º,
plena piel con hilos y figura dorada en los planos; corte de
cabeza dorado. Rueda en contracantos, guardas de seda.
Estuche de petaca; cub. orig. 173 pgs. + 2 h. Ilustrado a color
por Alfredo Opisso. Ej. numerado de tirada limitada, impreso
a dos tintas.
SALIDA: 40 €.

3002.- DUMONT, Leon.- “TEORÍA CIENTÍFICA DE
LA SENSIBILIDAD. El placer y el dolor” M.: Saturnino
Calleja, 1884. 4º menor, cub. (lomera fatigada) 390 pgs. + 1 h.
Sin desbarbar.
SALIDA: 40 €.

3003.- MAC-ORLAN, Pierre.- “NUITS AUX BOUGES”
París: Ernest Flammarion, 1929. 4º menor, piel, guardas de
seda. Cub. orig. Aguafuertes de Dignimont. Ej. numerado de
tirada limitada, impreso sobre papel Rives. Junto a: FRANC-
NOHAIN “LA VIE AMOUREUSE DE JEAN DE LA
FONTAINE” Ernest Flammarion, 1928. 8º, piel, guardas de
seda. 183 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tirada limitada.
Dedicatoria autógrafa del autor en h. de respeto.
SALIDA: 60 €.

3004.- Erostismo.- Gérard Zwang “Le sexe de la femme” La
Jeune Parque, 1967. Lo Duca “Histoire de l´érotisme” La
Jeune Parque, 1969. “Dictionnaire de sexologie” Jean Jacques
Pauvert, 1962. Pauvert “Dictionnaire de sexologie.
Supplément A-Z”, Jean Jacques Pauvert, 1965. Kenneth
Anger “Hollywood Babylone” Jean Jacques Pauvert, 1959.
“L´érotisme et la femme. De la pudeur a la perversion” Cercle
du Livre Précieux et Claude Tchou, 1968. “Clementine
Cherie” Jean Jacques Pauvert, 1961. Lo Duca “Erotique de
l´art” La Jeune Parque, 1966. 8 obras en 8 vols. Todas,
profusamente ilutradas.
SALIDA: 100 €.

3005.- TIRSO DE MOLINA.- “LOS TRES MARIDOS
BURLADOS (Novela de los cigarrales de Toledo)” B.: Ed.
Armiño; Ed. Gustavo Gili, 1951. 4º, plena piel post., hilos y
figura dorada en planos; hierros y nervios en la lomera. Corte
de cabeza dorado, cub. orig. Estuche de petaca. Ej. numerado
de tirada limitada, impreso a dos tintas sobre papel Suomi.
Grabados de Jaime Pla.
SALIDA: 60 €.

3006.- CHORIER, Nicolás.- “LA ACADEMIA DE LAS
DAMAS llamada “sátira sotádica de Luisa Sigea sobre los
arcanos de amor y de Venus” M.: Biblioteca de López
Barbadillo y sus amigos, Imprenta Artística, 1922. 4º menor,

hol. lomo liso. Corte de cabeza pintado. 150 pgs. + 1 h. Port.
a dos tintas. Texto enmarcado. Algún punto de óxido.
SALIDA: 60 €.

3007.- 5 obras en 5 vols.- Juan Ruiz, Arcipreste de Hita
“Libro de Buen Amor” Margarita de Valois, Reina de Navarra
“El heptamerón” Francisco Delicado “Retrato de la lozana
andaluza” Jesús Lizano “El libro de los sonetos (Antología
crítica de la lírica española)” Geoffrey Chaucer “Los cuentos
de Canterbury” B.: Ed. Marte, 1968. 4º, plne apiel con filete
dorado y caligrafía en la lomera. Ejemplares numerados de
tirada limitada. Ilustrados en negro y a color.
SALIDA: 50 €.

3008.- “REGLAMENTOS EXPEDIDOS POR SU
MAGESTAD.- PARA SU OBSERVANCIA desde primero
de Enero de 1746, en los presidios de África, Veeduria de
Málaga, Esquadra de Galeras, y Ministerio de Cruzada en la
Corte, y assiento general de provisiones de los mismo
presidios y esquadra” M.: Antonio Marín, 1746. 8º, perg. 8 h.
+ 336 pgs. Port. con escudo grabado.
SALIDA: 120 €.

3009.- Fernando VII. Bayona.- Juan Escoiquiz “Idea
sencilla de las razones que motivaron el viage del rey D.
Fernando VII á Bayona en el mes de abril de 1808” M., 1814.
Seguido de: Pedro de Ceballos “Observaciones sobre la obra
del excelentísimo D. Juan Escoiquiz, titulada idea sencilla de
las razones que motivaron el viage...” M.: Imp. de Ibarra,
1814. “Nuevas observaciones provocadas por la ofensiva nota
con que el Sr. D. Juan Escoiquiz ha preteneido defender su
obra titulada idea sencilla de las razones...” M.: Ibarra, 1814.
“Respuesta de D. Pedro Ceballos y Guerra a la carta y papel
que desde París le escribió el Marqués de Almenara en 27 de
setiembre del último” M.: Imp. Real, 1815. Enc. un vol., 8º,
perg. Junto a: “¿Qual hubiera sido la suerte de España si
Fernando VII no hubiera ido a Bayona” M.: Gómez de
Fuentenebro, 1808. 8º, sin enc.
SALIDA: 95 €.

Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del 24 de febrero
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3010.- [HENRIQUEZ GOMEZ, Antonio.- “EL SIGLO
PITAGÓRICO Y LA VIDA DE GREGORIO
GUADAÑA”] Sin datos de edición, ej. falto de la portada.
(Privilegio fechado en 1726) 2 h. + 284 pgs. (última, pérdida
de la esq. inf., afectando a la última línea de texto.
Posiblemente se trate de la ed. de Bruselas: Casa de Francisco
Foppens; por lo que faltarían la port. y el frontis.
SALIDA: 50 €.

3011.- “DECIMONOVENO SUPLEMENTO DE LA
SEGUNDA SERIE ANUARIO FARMACÉUTICO-
MÉDICO.- Redactado en presencia de los periódicos,
formularios y obras más modernas publicados en España y el
extranjero” La oficina de farmacia española. M.: Casa ed.
Bailly-Bailliere, 1899. 4º, cub. originales. 278 pgs. + 1 h. Ej.
intonso. Ilustrado en texto.
SALIDA: 30 €.

3012.- Conjunto de documentos militares.- Conjunto de
12 documentos militares, algunos con bella orla, cabeceras
y/o cartelas grabadas; firmas reales de tampón.
SALIDA: 85 €.

3013.- “PAPEL NUEVO. OCTAVAS.- Lo escrive
D.J.A.F.B., Semi-Poeta del Pindo Matritense” M.: en la oficina
de Miguel Escrivano, en la calle Angosta de San Bernardo, s.a.
(s. XVIII) 8º, cub. de papel. 16 pgs. Muy raro.
SALIDA: 150 €.

3014.- HERGENROETHER.- “HISTORIA DE LA
IGLESIA” M.: Biblioteca de la Ciencia Cristiana, 1883. 4º,
hol., puntas. Doble tejuelo. 6 vols.
SALIDA: 95 €.

3015.- FERNÁNDEZ DE NAVARRETE, Martín.-
“DISCURSO LEÍDO A LA ACADEMIA DE LA
HISTORIA... en Junta de 24 de noviembre de 1837” M.:
Eusebio Aguado, 1838. Junto a: “DISCURSO... en Junta de 27
de noviembre de 1840” M.: Eusebio Aguado, 1841. (2 ej.) 4º
menor, cub. orig. 3 vols.
SALIDA: 50 €.

3016.- ALONSO, Dámaso; GALVARRIATO DE
ALONSO, Eulalia; ROSALES, Luis.- “PRIMAVERA Y
FLOR DE LA LITERATURA HISPÁNICA” M.:
Selecciones del Reader´s Digest, 1966. 4º, guaflex. 4 vols.
SALIDA: 35 €.

3017.- “CARTA DE UN CAVALLERO DE PARÍS, A
OTRO DE ESTA CORTE.- dandole quenta lo mucho que
han estimado los Franceses el aparato con que le recibieron

los Españoles a nuestro Phelipo Quinto, y preguntandole,
como ha sido recibido en los pechos castellanos con otras
particularidades curiosas” M.: Antonio Vizarron, s.a. (Texto:
1701). 8º, cub. de papel. 4 h. Corto de margen sup., afectando
a la primera línea.
SALIDA: 70 €.

3018.- LAMARQUE DE NOVOA, José.- “SUEÑOS DE
PRIMAVERA. Leyendas, con un prólogo de luis Montoto y
Rautenstrauch” B.: Pons y Cª, 1891. 4º menor, cub. (sólo
conserva la ant., lomera y trasera perdidas y respuestas) 354
pgs. + 1 h. Sin desbarbar. Port. a dos tintas. Ilustrado en negro
por Eduardo Bermejo y Teodoro Aramburu.
DEDICATORIA autógrafa del autor en portadilla “Al
eminente poeta Sr. D. Narciso Campillo”.
SALIDA: 45 €.

3019.- “LA TIERRA Y SUS HABITANTES.- Viaje
pintoresco a las cinco partes del mundo por los más célebres
viajeros” B.: Montaner y Simón, 1878. Folio, plena piel con
rueda en los planos; nervios en la lomera. 2 vols. Grabados en
texto y a toda plana.
SALIDA: 55 €.

3020.- CALVO, I.; RIVERO, C.M. del.- “CATÁLOGO-
GUÍA DE LAS COLECCIONES DE MONEDAS Y
MEDALLAS expuestas al públido en el Museo Arqueológico
Nacional” M.: Blass, 1925. 8º, tela con tejuelo. Corte de
cabeza pintado. Láminas en negro.
SALIDA: 40 €.

3021.- “DISCOURS DE M. THIERS.- DÉPUTÉ DE LA
SEINE SUR L´EXPEDITION DU MEXIQUE prononcé
dans la discussion de l´adresse au corps législatif séances des
26 et 27 janvier 1864” París: Lheureux et Cie, 1864. 8º, cub. 82
pgs. Sin desbarbar. Antiguo distintivo de la biblioteca del
Marqués de Miraflores.
SALIDA: 45 €.

3022.- GROUSSAC, Paul.- “DEL PLATA AL NIÁGARA”
Bs. As.: Administración de La Biblioteca, 1897. 4º, media piel,
puntas, filete dorado en los planos; hierros en la lomera. Corte
de cabeza dorado. XXIII + 486 pgs. + 1 h.
SALIDA: 85 €.

3023.- JAMMES, Francis.- “POMME D´ANIS” París:
Faymond Jacquet, Le cheval de bois, 1946. 4º, ej. en rama.
Cub. y camisa en estuche ed. 120 pgs. + 4 h. Ej. numerado de
tirada limitada. Frontis, láminas, culs-de-lampe, viñetas y
capitulares ilustradas a todo color por Grau Sala.
SALIDA: 140 €.
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3024.- VILLEMAIN.- “COURS DE LITTÉRATURE
FRANÇAISE. TABLEAU DE LA LITTERATURE AU
MOYEN AGE EN FRANCE, EN ITALIE, EN ESPAGNE
ET EN ANGLATERRE” París: Didier, 1841. 4º menor, hol,
puntas. Cortes pintados. 2 vols.
SALIDA: 55 €.

3025.- (Autografiado al fin) “DON FR. JUAN DE
MONTALBAN.- por la Gracia de Dios y de la Santa Sede
Apostólica, Obispo de Guadix y Baza, del Consejo de Su
Magestad &c. A todos los fieles de esta nuestra Diocesi, de
qualquier estado, calidad y condición que sean...” Dado en
nuestro Palacio Episcopal en la Ciudad de Guadix a 24 de
julio de 1716. AUTOGRAFIADO por “Juan Obispo de
Gaudiz y Baza” al final.
SALIDA: 180 €.

3026.- “FLORILEGIO DE POESÍAS CASTELLANAS.-
DEL SIGLO XIX. Con introducción y notas biográficas y
críticas por Juan Valera” M.: Lib. de Fernando Fe, 1902. 8º,
plena piel en dos tonos con decoración dorada en los planos
y la lomera; ruedas en cantos y contracantos. Cortes dorados.
Cub. orig. 5 vols.
SALIDA: 50 €.

3027.- HOFFMANN, E.T.A.- “MADEMOISELLE DE
SCUDÉRY Y ANTONIA CANTA. Versión española y
prólogo de José Lleonart” B.: Ed. Seix Barral, 1952. 4º, piel
con hilos dorados y figura en los planos; rueda en
contracantos, guardas de seda y corte de cabeza pintado. Cub.
orig. Estuche de petaca. 141 pgs. + 3 h. Doce aguafuertes de
Nicolás Miralles. Ej. numerado de la tirada limitada a 5 ej.
numerados en romano, que contiene pruebas de estado de
todas las láminas y dos planchas originales.
SALIDA: 50 €.

3028.- Viajes. Obras ilustradas.- Maspero, G. “ Historia
antigua de los pueblos de Oriente” M.: Daniel Jorro, 1913.
Solís, Antonio “Historia de la conquista de Méjico. Población
y progresos de la América Septentrional conocida por el
nombre de Nueva España” M.: Gaspar y Roig, 1851.
Bresciani, Antonio “El hebreo de Verona, o la Italia
revolucionaria” B.: Admón y redacción del Plus-Ultra, 1856. 3
obras en 4 vols.
SALIDA: 55 €.

3029.- YANGUAS Y MIRANDA, José.-
“DICCIONARIOS DE LOS FUEROS DEL REINO DE
NAVARRA, y de las leyes vigentes promulgadas hasta las
cortes de los años 1817 y 18 inclusive” San Sebastián: Ignacio
Ramón Baroja, 1828. 4º menor, hol. lomo liso. 15 h. + 433
pgs. + 1 h.
SALIDA: 30 €.

3030.- “REAL PROVISIÓN.- acordada de su magestad y
señores de el consejo PARA QUE NO SE ARRIENDEN
LOS OFICIOS PÚBLICOS DE REGIDOR con inserción
de la Ley octava, titulo tercero, libro séptimo de la Nueva
Recopilación” Mallorca: Ignacio Sarrá y Frau, 1768. Folio
menor, tela post. con tejuelo. 7 pgs. Escudo grabado en port.
SALIDA: 15 €.

3031.- CARO, Rodrigo.- “ANTIGUEDADES Y
PRINCIPADO DE LA ILUSTRISSIMA CIUDAD DE
sEVILLA y chorographia de su convento iuridico, o antigua
chancillería” Sevilla: Ed. Alfar, 1998. Ed. facsímil de la de
Sevilla: Andrés Grande, 1634. Folio menor, cartoné
simulando perg. Firma de ant. propietario en portadilla.
SALIDA: 30 €.

3032.- FLOREZ, Enrique.- “ESPAÑA SAGRADA, theatro
geographico-historico de la iglesia de España. Origen,
divisiones y límites de todas sus provincias. Antiguedad,
traslaciones...” M.: Antonio Marín, 1751. 4º menor, pasta con
lomera cuajada y tejuelo. Cortes pintados. 6 vols.: VI, Toledo;
VIII: Iglesias sufragáneas antiguas de Toledo: Plancia, Setabi,
Segovia, Segóbriga, Segoncia, Valencia, Valeria, y Urci; IX:
Santa Iglesia de Sevilla; X: Iglesias sufragáneas de Sevilla:
Abdera, Asido, Astigi, y Córdoba; XIII: Metropoli Mérida;
XIV: Iglesias de Ávila, Caliabria, Coria, Coimbra, Ébora,
Egitania, Lamego, Lisboa, Ossonoba, Pacense, Salamanca,
Viséo y Zamora. Sellos de tampón. Grabados en texto y
desplegables.
SALIDA: 225 €.

3033.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIJOTE DE LA
MANCHA” M.: Imp. Real, 1819. 8º, pasta espa., tejuelo. 3
vols. (tomos I, II y III) de 5 para ser completo. Grabados.
SALIDA: 150 €.

3034.- LAMARTINE.- “OEUVRES” Bruxelles: Société
Belge de Librairie, 1841. 4º, plena piel con ruedas dorasdas en
los planos. Cantos, contracantos y cortes dorados. Frontis +
port. + 918 pgs. + 2 mapas y un estado plegados. Láminas
grabadas.
SALIDA: 55 €.

3035.- CALATAYUD, Pedro de.- “JUICIO DE LOS
SACERDOTES. DOCTRINA PRACTICA, y anatomia de
sus conciencias, dispuesta en seis platicas, que suele hacer al
gremio eclesiastico en sus missiones y una instrucción que da
a un ilustrissimo señor Obispo” M.: Imp. de Música de Don
Eugenio Bieco, junto al Monasterio de San Basilio, 1754. 4º
menor, perg. 18 h. + 291 pgs.
SALIDA: 60 €.
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3036.- TORRES VILLARROEL, Diego de.- “OCIOS
POLÍTICOS EN POESÍAS DE VARIOS METROS de el
gran piscator de Salamana...” Segunda ed. Palau 337418.
Seguido de: “TERCERA PARTE DE LAS VISIONES Y
VISITAS de Torres con D. Francisco de Quevedo, por la
corte. Sueño Moral”; “SEGUNDA PARTE DE LAS
VISIONES y visitas de Torres con Don Francisco de
Quevedo...”; “VISIONES Y VISITAS de Torres con D.
Francisco de Quevedo”; “MONTANTE CHRISTIANO, Y
POLÍTICO en pendencia musica-medica-diabolica”; “Carta
canta juicio o frenesi, parecer o perdición...”; “Disertación
poética que de una conversación casual resultó sobre el
antiguo problema de los fundamentos de Heráclito y
Demócrito...”; “Mañanitas del molar, diálogo crítico joco-
serio sobre las observaciones que Fr. Antonio Llontisca...”.
Sevilla: Imp. Castellana y Latina de Diego López de Haro, s.a.
Enc. en un vol., 4º menor, perg. Afectado de humedad.
SALIDA: 95 €.

3037.- “LOS ÚLTIMOS DÍAS DE FRANCO VISTOS
EN TVE”.- “LOS PRIMEROS DÍAS DEL REY VISTOS
EN TVE” M.: Departamento de Publicaciones de RTVE,
1975. 4º, plena piel, rotulada en la lomera. 2 vols. Ejemplares
numerados de tirada limitada a 50. Cuajados de fotografías a
color.
SALIDA: 60 €.

3038.- “DOCTRINA DOCT. ANTONII GOMEZ.- Et
ejus addentis, et nepotis didaci Gomez Cornejo, ad leges tauri
enucleata, et in compendium redacta, cum legib. concordant.
recopil. in gratiam jurisper. juvent. disposuit lic. D. Joann.
Perez Villamil” [M.]: Petri Marin, 1776. 4º menor, perg. Port.
+ 1 h. + 267 pgs. Falto de pgs. de 11 a 14.
SALIDA: 50 €.

3039.- LARA, Francisco de.- “EL SOL MAXIMO DE LA
IGLESIA S. GERONYMO. Poema heroyco en octavas
rithmas” Sevilla. Francisco Sánchez Reciente, 1726. 4º menor,
perg. 34 h. + 424 pgs. + 2 h. Port. orlada.
SALIDA: 150 €.

3040.- HUESO ROLLAND, Francisco.- “EXPOSICIÓN
DE ENCUADERNACIONES ESPAÑOLAS siglos XII al
XIX. Catálogo general ilustrado” M.: Sociedad Española de
Amigos del Arte, 1934. Folio, tela ed. estampada.
Reproducciones a toda plana a color y negro.
SALIDA: 40 €.

3041.- “HISTORIA UNIVERSAL DE LAS
EXPLORACIONES”.- M.: Espasa-Calpe, 1982. 4º, guaflex
con sobrecub. original. 5 vols. (de 6 para ser completa)
Profusamente ilustrados a color y negro.
SALIDA: 40 €.

3042.- VEGA CARPIO, Lope Félix de.- “EL
PEREGRINO EN SU PATRIA” M.: Francisco Martínez
Abad, 1733. 4º, perg. 12 h. + 250 pgs. + 8 h. Port. orlada y a
dos tintas. Retrato grabado. Ej. con gran mancha de humedad
que afecta, de manera irregular, a la mitad inferior. Deterioro
en algún margen.
SALIDA: 80 €.

3043.- “COMPENDIO DE LA HISTORIA DE
ESPAÑA”.- Manuscrito anónimo, sin fecha. 8º, perg. Port. +
65 pgs. Posiblemente s. XIX.
SALIDA: 80 €.

3044.- SANTA-ANNA NERY, F. J. de.- “LE PAYS DES
AMAZONES. L´EL DORADO. LES TERRRES A
CAOUTCHOUC” París: : Frinzine et Cie, 1885. 4º, hol.,
puntas, doble filete en los planos; lomera cuajada con nervios.
XXXIX + 381 pgs. Litografías en el texto y a toda plana.
Planos, uno plegado, al final.
SALIDA: 70 €.

3045.- BOISGOBEY, Fortuné du.- “EL CABALLERO
ROMPE Y RASGA” París: Administración del correo de
ultramar, 1878. Folio, hol., planos de tela ed. bellamente
estampados. 472 pgs. Litografías. Leves moteadas.
SALIDA: 50 €.

3046.- RIBADENEIRA, Pedro.- “HISTORIA
ECLESIASTICA DEL SCISMA DEL REYNO DE
INGLATERRA en la qual se trata de el origen y cosas mas
notables que han sucesidido en aquel Reyno, tocantes a
nuestra santa Fe Catolica, desde el tiempo del Rey Henrique
VIII hasta la muerte de la Reyna María de Escocia” M.: Imp.
Real, 1674. 4º menor, perg. 11 h. + 564 pgs. Texto a dos
columnas. Ej. afectado de humedad (consultar por los
interesados). No en Palau.
SALIDA: 150 €.

3 0 4 7 . -
C E R V A N T E S
S A A V E D R A ,
Miguel de.- “VIAGE
AL PARNASO”
Dirigido a D. Rodrigo
de Tapia, Caballero del
Habito de Santiago.
Publicanse ahora de
nuevo una tragedia y
una comedia
ineditas.... M.:
Antonio de Sancha,
1784. 8º, pasta espa.;
hierros y tejuelo en la lomera. XVI + 384 pgs. Papel de hilo.
Tres grabados (completo) Mancha de humedad en el margen
superior. Palau 53878: “Edición bella y una de las codiciadas
por bibliófilos y admiradores de Cervantes”.
SALIDA: 250 €.
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3048.- MAURA Y MONTANER, Francisco.-
“EJERCICIOS DE DIBUJO GEOMÉTRICO Y A MANO
ALZADA... y por los auxiliares D. Francisco Fernández y
Amador de los Ríos y D. Manuel García Romero” M.: Lib. y
casa ed. Hernando, 1925. Folio, en rama, carpeta ed. con
cierre de lacería. Port. + 4 h. + 32 láminas en negro.
SALIDA: 60 €.

3049.- “COELUM PHILOSOPHORUM SEU DE
SECRETIS NATURAE”.- Cuyo original es propiedad de la
Universidad Complutense de Madrid y se conserva en la
Biblioteca Histórica “Marqués de Valdecilla”. M.: Círculo
Científico, 2002. 4º, plena piel con aplicaciones doradas,
hierros en la lomera. Contenido en estuche de petaca junto al
vol. de estudios. Testimonio notarial numerado de tirada
limitada. El Cielo de los filósofos fue publicado por Felipe
Ulstad para poner remedios al servicio de los médicos,
incluyendo remedios alquímicos, destacando de una forma
muy especial las numerosas recetas para preparar oro potable.
SALIDA: 200 €.

3050.- “CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA
MONARQUÍA ESPAÑOLA.- Promulgada en Cádiz a 19
de marzo de 1812” Ed. facsímil de la de Madrid, Imprenta
Nacional, 1814. 8º, plena piel con ruedas doradas en planos y
lomera. Contenido en estuche ed. junto al vol. de estudios y el
acta notarial.
SALIDA: 60 €.

3051.- “LIBRO DE RETRATOS DE LOS REYES”.- M.:
Edilán, 1985. Colección Códices Artísticos, núm. 8. Folio,
símil pasta espa., tejuelo. Ej. numerado de tirada limitada. A
todo color.
SALIDA: 150 €.

3052.- TORRES MULAS, Jacinto.- “LAS CLAVES
MADRILEÑAS DE ISAAC ALBÉNIZ” Ayuntamiento de
Madrid, 2008. Estuche conmemorativo a los 100 años del
fallecimiento de Isaac Albéniz; incluye manuscritos y
partituras facsímiles.
SALIDA: 60 €.

3053.- GARCÍA LORCA, Federico.- “FERIAS” B.: Ed.
Delstre´s, 1997. Folio, cartoné. Manuscritos, dibujos y firmas
facsímiles de García Lorca. Ej. numerado de tirada limitada a
500 ej., sobre papel hecho a mano especialmente para esta
edición en el Museu Molí Paperer de Capellades.
SALIDA: 30 €.

3054.- “REVUE TECHNIQUE DE L´EXPOSITION
UNIVERSELLE DE 1900.- par un comité d´ingénieurs.
d´architectes... Quatriéme Partie. Génie Civil, planches 1 a 18”

París: E. Bernard, 1901. Folio, cub. 2 fascículos que contienen
las planchas en fototipia de la 1 a la 18.
SALIDA: 80 €.

3055.- BRUNA Y GARCÍA-SUELTO, Ramiro de.-
“MAQUINARIA. ATLAS” M.: Imp. del memorial de
Ingenieros; Lit. de Don Julián Palacios, 1893. Folio mayor,
cub. de papel con la ant. superpuesta conservada casi
completa. 31 láminas en rama.
SALIDA: 60 €.

3056.- “LE MONDE DE LA MUSIQUE.- Rédigé et
publié par K. B. Sandved assisté de nombreux collaborateurs.
Version française de A. M. Bernard” Bruxelles: Ed. le Sphinx,
1958. 4º, hol. lomo liso caligrafiado con los planos en madera
de caoba de Brasil. 2406 pgs. Ej. numerado de tirada limitada.
Profusamente ilustrado en texto.
SALIDA: 30 €.

3057.- “BREVE ELOGIO, Y CEÑIDA RELACIÓN DE
LA VIDA, ENFERMEDAD Y MUERTE DEL
SERENISSIMO SEÑOR FRANCISCO FARNESIO.-
Primero de este nombre, y septimo Duque de Parma,
Placencia y Castro, Padre de la Reyna... en el REAL
CONVENTO DE LA ENCARNACIÓN DE ESTA
CORTE” M.: Imp. de Música, Miguel de Rézola, 1728. 4º
menor, perg. 119 pgs. Seguido de: “DUX FARNESIUS IN
SOLO, AC POLO TER MAGNUS. ORATIO
FUNEBRIS...” 64 pgs. + 6 h. Gran lámina grabada al cobre,
a la que le falta el tercio inferior.
SALIDA: 90 €.

3058.- MONTIEL, Antonio.- “EL EUSTAQUIO O LA
RELIGIÓN LAUREADA. Poema épico” Málaga: Luis de
Carreras, 1796. 8º, perg. 211 pgs. Tomo primero que contiene
tres partes.
SALIDA: 60 €.

3059.- MATHEOS MURILLO, Antonio.- “CLAVE DE
FERIAS, ó prontuario manual, para la inteligencia de las
fechas de los monumentos de España. Útil para juezes,
abogados, archiveros, y demás personas, que lean historias y
usen de privilegios, instrumentos, ú otras memorias antiguas”
M.: Antonio Pérez de Soto, 1760. 8º, perg. 5 h. + 137 pgs. +
1 h. Texto encuadrado.
SALIDA: 120 €.

3060.- MARTÍN, Anastasio.- “MANUAL DEL
ENCUADERNADOR” Biblioteca Profesional Salesiana. 8º
mayor, tela. 351 pgs. Ilustrado en el texto.
SALIDA: 30 €.
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3061.- MIQUEL Y PLANAS, R.- “RESTAURACIÓN
DEL ARTE HISPANO-ÁRABE EN LA DECORACIÓN
EXTERIOR DE LOS LIBROS” B.: Miquel-Rius, 1913. 4º,
tela ed. estampada en seco. 23 pgs. Láminas en heliograbado.
Frontis, mutilado en la mitad inferior.
SALIDA: 30 €.

3062.- “LA CELESTINA.- o tragi-comedia de Calisto y
Melibea. Nueva edición con las variantes de las mejores
ediciones antiguas” M.: Imp. de D. León Amarita, 1822. 8º,
plena piel gofrada en seco y con filete dorado en los planos;
hierros en la lomera (pequeña pérdida en la cabecera) Cortes
amarmolados. XIX + XX + 412 pgs.
SALIDA: 150 €.

3063.- CASTAÑEDA, Vicente.- “BIBLIOFILIA
SENTIMENTAL” Ibarra, colección de opúsculos para
bibliófilos. Valencia: Ed. Castalia, 1949. 8º, hol., nervios, doble
tejuelo. Cub. orig. Corte de cabeza pintado. 81 pgs. + 2 h.
Frontis cromolitográfico. Ej. numerado de tirada limitada a
250 sobre papel offset.
SALIDA: 250 €.

3064.- “CANCIONERO DE NUESTRA SEÑORA.- en
el qual ay muy buenos romances, canciones y villancicos
(1591) con un prólogo de Antonio Pérez Gómez” Valencia:
Ed. Castalia, 1952. 8º menor alarg., plena piel con rueda en
contracantos; hierros y nervios en lomera. Estuche de petaca.
Cub. orig. 144 pgs. + 4 h. Ej. numerado de tir. limitada a 125
sobre papel de hilo.
SALIDA: 60 €.

3065.- “CANCIONERILLOS GÓTICOS
CASTELLANOS.- Ahora fielmente reimpresos con una
noticia preliminar de A. Rodríguez Moñino” Valencia: Ed.
Castalia, 1954. 8º menor alarg., plena piel con filete dorado en
los planos; lomera cuajada con nervios. Estuche de petaca
(deteriorado). Cub. orig. 108 pgs. + 1 h. Ej. numerado de
tirada de 125 sobre papel de hilo.
SALIDA: 25 €.

3066.- BARTHOLINO, Tomás.- “EL INCENDIO DE
LA BIBLIOTECA” Estudio, traducción y notas por José
López de Toro. Ibarra, colección de opúsculos para
bibliófilos. Valencia: Ed. Castalia, 1949. 8º, hol., nervios y
doble tejuelo. Cub. orig. 111 pgs. + 2 h. Frontis. Ej. num. de
tirada limitada a 250 ej. sobre papel offset.
SALIDA: 15 €.

3067.- NODIER, Carlos.- “EL BIBLIÓMANO Y
SUBASTA DE MI BIBLIOTECA de OCTAVIO
UZANNE” Ibarra, colección de opúsculos para bibliófilos.
Valencia: Ed. Castalia, 1948. 8º, hol., nervios y doble tejuelo.
Cub. orig. 76 pgs. + 3 h. Frontis. Viñetas y láminas. Ej. num.
de tirada limitada a 250 ej. sobre papel offset.
SALIDA: 30 €.

3068.- “ESPEJO DE ENAMORADOS.- CANCIONERO
GÓTICO reimpreso del ejemplar único con un estudio
preliminar de Antonio Rodríguez-Moñino” Valencia: Ed.
Castalia, 1951. 8º menor alarg., plena piel con rueda dorada en
contracantos; hierros y nervios en la lomera. Estuche de
petaca y cub. orig. 142 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tirada lim.
a 125 sobre papel de hilo.
SALIDA: 40 €.

3069.- CARDERERA, Valentín.- “MANUEL SALVADOR
CARMONA” Ibarra, colección de opúsculos para bibliófilos.
Prólogo de A. Rodríguez-Moñino. Valencia: Ed. Castalia,
1950. 8º, hol., nervios y doble tejuelo. Corte de cabeza
pintado. 78 pgs. + 3 h. Frontis y láminas en negro. Ej.
numerado de tirada limitada a 250 sobre papel offset.
SALIDA: 40 €.

3070.- TIMONEDA, Juan.- “CANCIONEROS
LLAMADOS ENREDO DE AMOR GUISADILLO DE
AMOR Y EL TRUHANESCO (1573)” Valencia: Ed.
Castalia, 1951. 8º menor alarg., plena piel con rueda en los
contracantos. Hierros y nervios en la lomera. Estuche de
petaca (deter.). Cub. orig. 145 pgs. + 1 h. Ej. numerado de
tirada limitada a 125 sobre papel de hilo.
SALIDA: 30 €.
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3071.- HAEBLER, Conrad.- “TYPOGRAPHIE
IBÉRIQUE DU QUINZIÉME SIÉCLE. Reproduction en
facsimile de tous les caractéres typographiques employés en
Espagne et en Portugal jusqu´a l´année 1500” La Haye:
Marinus Nijhoff; Leipzig: Karl W. Hiersemann, 1902. Folio
mayor, plena piel con rueda dorada en los planos, cantos y
contracantos. Hierros en la lomera. Cortes pintados.
Reproducciones.
SALIDA: 200 €.

3072.- ESCUDERO YT PEROSSO, Francisco.-
“TIPOGRAFÍA HISPALENSE. Anales bibliográficos de la
Ciudad de Sevilla desde el establecimiento de la imprenta
hasta fines del siglo XVIII” M.: Est. tip. Sucesores de
Rivadeneyra, 1894. 4º, hol. nervios. XIX + 656 pgs. + 2 h.
Texto a dos columnas.
SALIDA: 40 €.

3073.- TORRE REVELLO, José.- “ORÍGENES DE LA
IMPRENTA EN ESPAÑA Y SU DESARROLLO EN
AMÉRICA ESPAÑOLA” Bs. As.: Institución Cultural
Española, 1940. Folio menor, hol., hierros, nervios y tejuelo.
Cub. orig. 354 pgs. + 1 h. Abundantes reproducciones en
negro y a dos tintas.
SALIDA: 80 €.

3074.- GARCÍA, Juan Catalina.- “ENSAYO DE UNA
TIPOGRAFÍA COMPLUTENSE” M.: Imp. y fund. de
Manuel Tello, 1889. 4º, media piel con tejuelo. XII + 673 pgs.
+ 3 h.
SALIDA: 80 €.

3075.- AGUILAR PIÑAL, Francisco.- “IMPRESOS
CASTELLANOS DEL SIGLO XVI en el BRITISH
MUSEUM” M.: C.S.I.C., Imp. Aguirre, 1970. 4º, hol., nervios
y tejuelo. Corte de cabeza pintado. Cub. orig. 137 pgs.
SALIDA: 30 €.

3076.- VIDART, Luis.- “EL QUIJOTE Y LA
CLASIFICACIÓN DE LAS OBRAS LITERARIAS. La
desdicha póstuma de Cervantes. Apuntes cervantinos” M.:
Est. tip. de los Sucesores de Rivadeneyra, 1882. 8º mayor, tela
con tejuelo, cub. orig. 16 pgs.
SALIDA: 190 €.

3077.- GONZÁLEZ PALENCIA, Ángel.- “LAS
EDICIONES ACADÉMICAS DEL QUIJOTE” M.: Sección
de Cultura e Información, Artes Gráficas Municipales, 1947.
4º, hol. tela, tejuelo. 82 pgs. Ilustrado en negro.
SALIDA: 60 €.

3078.- LÓPEZ BARRERA, Joaquín.- “CERVANTES Y
SU ÉPOCA (Lecturas cervantinas)” M.: Imp. de los hijos de
Gómez Fuentenebro, 1916. 8º, tela ed. caligrafiada. 203 pgs. +
1 h. + plano plegado. Viñetas dibujadas en el texto.
SALIDA: 40 €.

3079.- VINDEL, Francisco.- “ESCUDOS Y MARCAS DE
IMPRESORES Y LIBREROS en España durante los siglos
XV a XIX (1450-1850)” B.: Ed. Orbis, 1942. 4º mayor, hol.,
nervios. Cub. orig. 50 pgs. + 1 h.
SALIDA: 40 €.

3080.- VINDEL, Francisco.- “RÉPLICA EN “CARTA
ABIERTA”... al dictámen emitido por la Academia Mexicana
de la Historia correspondiente de la Real de Madrid sobre su
descubrimiento e investigación de “EL PRIMER LIBRO
IMPRESO EN AMÉRICA FUE PARA EL REZO DEL
SANTO ROSARIO (México 1532-34)” M.: Imp. Góngora,
1954. 4º, hol. tela con tejuelo. 8 pgs.
SALIDA: 50 €.

3081.- VINDEL, Pedro.- “LOS CAPRICHOS. LA
TAUROMAQUIA. LOS DESASTRES DE LA GUERRA.
LOS PROVERBIOS de Don Francisco de Goya. Descripción
de las diversas tiradas hechas hasta nuestros días, con los
precios que alcanzan en la actualidad” M.: Lib. de Pedro
Vindel, 1928. Folio menor, cartoné ed. 40 pgs. Láminas de
cada serie de Goya.
SALIDA: 40 €.

3082.- VINDEL, Francisco.- “ESCUDOS Y MARCAS
TIPOGRÁFICAS DE LOS IMPRESORES EN ESPAÑA
durante el siglo XV (1485-1500)” M.: Imp. Torrent, 1935. 4º,
hol. tela con tejuelo. Cub. orig. 39 pgs. Impresión a dos tintas.
Viñetas en el texto.
SALIDA: 40 €.

3083.- VINDEL, Francisco.- “POR LAS ARTES
GRÁFICAS ESPAÑOLAS. Rompiendo moldes rutinarios”
Publicado en el Boletín del Sindicato Nacional del Papel,
Prensa y Artes Gráficas, 1943. Folio, hol., tela, tejuelo. Cub.
orig. 7 pgs. Ej. numerado de tirada limitada a 100.
SALIDA: 40 €.

3084.- VINDEL, Francisco.- “EN PAPEL DE
FABRICACIÓN AZTECA FUE IMPRESO EL PRIMER
LIBRO EN AMÉRICA (Apuntes que comprueban la falta la
veracidad en un dictamen de la Academia Mexicana de la
Historia)” M.: Tall. tip. Góngora, 1956. Folio, hol., nervios y
tejuelo. Cub. orig. 42 pgs. + 1 h. Ilustraciones y
reproducciones fotográficas en negro. Dedicatoria manuscrita
facsímil. Tirada de corto número de ejemplares.
SALIDA: 50 €.
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3085.- VINDEL, Francisco.- “PEDRO MEDINA Y SU
‘LIBRO DE GRANDEZAS Y COSAS MEMORABLES DE
ESPAÑA’. Descripción ilustrada con facsímiles y notas sobre
esta obra, con una pequeña biografía y bibliografía” M.: Est.
tip. de José Góngora, 1927. Folio, hol., nervios tejuelo. Cub.
orig. 38 pgs. + 1 h. Ej. numerado de tirada limitada a 100.
SALIDA: 80 €.

3086.- VINDEL, José Pedro.- “CATÁLOGO
ILUSTRADO de los libros.... Número I. Libros raros,
curiosos y antiguos” M., 1958. Seguido de “CATÁLOGO
NÚMERO 2 de libros antiguos, raros o curiosos en su
mayoría de Arte” M., 1962. 8º, hol., nervios y tejuelo, corte de
cabeza tintado. Cub. orig. 2 tomos en 1 vol. Ilustrado.
SALIDA: 40 €.

3087.- VINDEL, Francisco.- “LA ODONTOLOGÍA EN
ESPAÑA EN LOS TEXTOS CASTELLANOS DEL
SIGLO XV” Publicados por Denticlor. B.: Imp. de José Mª
Viadier, 1952. Folio, hol. perg., lomo liso con tejuelo. Cub.
orig. 83 pgs. + 1 h. Sin desbarbar. El, numerado de tirada
limitada a 500, sobre papel de hilo “La Gelidense”,
autografiado por el autor.
SALIDA: 30 €.

3088.- VINDEL ÁLVAREZ, Pedro.- “OBRAS
ARTÍSTICAS. Observaciones contra un proyecto de ley que
afecta gravemente a todos los que no sean diplomáticos” M.:
Imp. de la Sucesora de M. Minuesa de los Ríos, 1906. 16º, tela
con tejuelo. 32 pgs.
SALIDA: 50 €.

3089.- SANCHEZ ASSENSIO, Francisco.-
“DIVERTIMIENTOS DEL OCIO Y NOVELA DE
NOVELAS; pequeño ramillete de diversión, que ofrece...
como primicias de su tarea a la muy ilustre señora Doña
Theresa de Carvajal Girón Pacheco y Portocarrero” M.: s.i.,
1728. 8º, perg. 16 h. + 202 pgs. Ej. fatigado, con manchas en
el papel, y enc. muy deteriorada. Port. orlada y con subrayado
en el nombre del autor. Primera ed., rarísima. Palau 294763.
SALIDA: 200 €.

3090.- “BIBLIOTECA DEL CUERPO DEL ESTADO
MAYOR.- Catálogo de las obras existentes en 1º de junio de
1911” M.: Tall. del depósito de la Guerra, 1912. 4º, tela, cub.
orig. 244 pgs. Adjunta una nota del Bibliotecario del Cuerpo
del Estado Mayor, en relación al regalo del presente ejemplar,
en Madrid, en julio de 1915.
SALIDA: 70 €.

3091.- ALMIRANTE, José.- “BIBLIOGRAFÍA MILITAR
DE ESPAÑA” M.: Imp. y fundición de Manuel Tello. 1876.

4º, hol. con tejuelo. Cub. orig. CXXX pgs. + 1 h. + 988 pgs.
SALIDA: 140 €.

3092.- CASTAÑEDA Y ALCOVER, Vicente.- “ÍNDICE
SUMARIO de los MANUSCRITOS CASTELLANOS DE
GENEALOGÍA, HERÁLDICA Y ÓRDENES
MILITARES que se custodian en la Real Biblioteca de San
Lorenzo del Escorial” M.: Imp. de Fortanet, 1917. 4º, hol.,
tejuelo. Cub. orig. Corte de cabeza pintado. 93 pgs. + 1 h.
Láminas en negro.
SALIDA: 40 €.

3093.- “GRANATA. Catálogo siglo XVI.- Siglo XVI,
militares, esgrima, varios, suplemento” Almería: Artes gráficas
Gutenberg, 1980. Folio, hol., nervios, cub. orig. 222 pgs. + 8
h. Abundantes reproducciones en negro y a dos tintas.
Dedicatoria autógrafa a anterior propietario en h. de respeto.
SALIDA: 40 €.

3094.- HIDALGO, Dionisio.- “DICCIONARIO
GENERAL DE BIBLIOGRAFÍA ESPAÑOLA” M.: Imp.
de las Escuelas Pías, 1862-1881. 4º, pasta, doble tejuelo.
Cortes pintados. 7 vols. Pequeño sello en port. El tomo 6
corresponde al índice de autores, y el 7 al índice de materias.
SALIDA: 325 €.

3095.- “CATÁLOGO DE LIBROS ESPAÑOLES O
RELATIVOS A ESPAÑA.- antiguos y modernos puestos en
venta a precios marcados por GARCÍA RICO Y Cª” M.: Lib.
universal de ocasión, 1916. 4º menor, hol. 1145 pgs. Texto a
dos columnas. Reproducciones en negro.
SALIDA: 30 €.
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3096.- “CATÁLOGO COLECTIVO DE OBRAS
IMPRESAS EN LOS SIGLOS XVI al XVIII.- existentes
en las bibliotecas españolas. Edición provisional” M.:
Ministerio de Educación y Ciencia. Dirección General de
Archivos y Bibliotecas. Biblioteca Nacional, 1972-84. Folio,
hol, doble tejuelo. Corte de cabeza pintado. 15 vols., colección
completa.
SALIDA: 150 €.

3097.- “PRO-LIBRIS”.- Barcelona, librería anticuaria.
Boletines núm. 1 al 14 (excl. el 6). B.: Tall. Hesperia, s.a. Todos
enc. en un vol., 4º menor, hol, tejuelo.
SALIDA: 40 €.

3098.- GARCÍA RICO.- “LA LIBRERÍA. Boletín
bibliográfico de libros nuevos y de ocasión. Lo publica la
Librería Universal de GArcía Rico y Compª. GENEALOGÍA
Y HERÁLDICA” M.: Imp. de Estanislao Maestre, 1934. 4º
menor, hol. lomo liso, tejuelo. Cub. original. 49 pgs. Corte de
cabeza pintado.
SALIDA: 40 €.

3099.- SÁNCHEZ, Gabriel.- “CATÁLOGO DE LIBROS
RAROS Y CURIOSOS que se hallan a la venta en la librería
de...” M.: Est. tip. de E. Cuesta, 1880. 4º menor, hol., nervios
y tejuelo. Cub. orig. 164 pgs. Seguido de: “APÉNDICE
primero al catálogo de libros raros y curiosos” 77 pgs. + 1 h.
Mancha en el margen sup. int. afectando al final del ej.
SALIDA: 95 €.

3100.- RIBELLES COMIN, José.- “BIBLIOGRAFÍA DE
LA LENGUA VALENCIANA o sea catálogo razonado por
orden alfabético de autores, de los libros, folletos... Tomo IV
(Siglo XIX)” M.: Servicio de publicaciones del Ministerio de
Educación y Ciencia, 1978. 4º, hol., cub. orig. 727 pgs.
SALIDA: 30 €.

3101.- “CATÁLOGO DE UNA COLECCIÓN DE
LIBROS CERVANTINOS REUNIDA POR GABRIEL
MOLINA NAVARRO.- (Única conocida puesta en venta)”
Tercer centenario de la muerte de Cervantes. M.: Lib. de los
Bibliófilos Españoles, 1916. 4º menor, hol., tela, tejuelo. Cub.
orig. 148 pgs.
SALIDA: 50 €.

3102.- RODRÍGUEZ-MOÑINO, Antonio.- “MANUAL
BIBLIOGRÁFICO DE CANCIONEROS Y
ROMANCEROS” M.: Ed. Castalia, 1973. 4º, tela ed.
estampada. 4 vols., que comprenden los impresos durante el s.
XVI y XVII.
SALIDA: 80 €.

3103.- MARTÍ GRAJALES, Francisco.- “ENSAYO DE
UN DICCIONARIO BIOGRÁFICO Y BIBLIOGRÁFICO
de los poetas que florecieron en el REINO DE VALENCIA
hasta el año 1700” M.: Tip. de la “Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos”, 1927. 4º, hol., perg. con tejuelo. Corte
de cabeza pintado. 489 pgs. + 1 h. Texto a dos columnas.
SALIDA: 50 €.

3104.- PENNEY, Clara Louisa.- “LIST OF BOOKS
PRINTED 1601-1700 in the Library of The Hispanic Society
of America” New York: printed by ordeer of the trustees,
1938. 8º, tela ed. XXVI + 972 pgs.
SALIDA: 30 €.

3105.- BARRERA Y LEIRADO, Cayetano Alberto de la.-
“CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO Y BIOGRÁFICO DEL
TEATRO ANTIGUO ESPAÑOL, desde sus orígenes hasta
mediados del siglo XVIII” M.: Imp. y est. de M. Rivadeneyra,
1860. 4º, pasta con nervios y tejuelo en la lomera, cub. orig.
XIII + 724 pgs. + 2 h.
SALIDA: 110 €.

3106.- “BIBLIOTECA HISPÁNICA. CATÁLOGO.- de
libros españoles o relativos a España, antiguos y modernos,
puestos en venta a los precios marcados por García Rico” M.:
Librería Universal de Ocasión, 1916. 2 ejemplares, uno en 1
vol., y otro enc. en 2 tomos. Junto al “Suplemento segundo”,
1921.
SALIDA: 50 €.

3107.- GARSAULT, Mr. de.- “ARTE DE BARBERO-
PELUQIERO-BAÑERO, que contiene el modo de hacer la
Barba, y de cortar los cabellos: la construcción de toda classe
de Pelucas, y partes de Peluca para hombres, y mugeres:
modas de peynados...” Trad. al castellano por Manuel García
Santos y Noriega. M.: Imp. de Andrés Ramírez, s.a. (1771). 8º,
perg. 21 h. + 234 pgs. + 5 láminas plegadas (una mutilada).
Pequeña galería de polilla en el margen de las pgs. 217 a 232.
Palau 100371.
SALIDA: 150 €.

3.107



24 23 y 24 febrero 2022

3108.- SANTOS, José dos.- “CATÁLOGO DA NOTAVEL
E PRECIOSA LIVRARIA QUE FOI DO ILUSTRE
BIBLIÓFILO CONIMBRICENSE CONDE DO AMEAL
(Joao Correia Aires de Campos)” Porto: Tip. da Sociedade de
Papelaria, 1924. 4º, hol. Corte de cabeza pintado. Cub. orig.
774 pgs. Reproducciones en negro.
SALIDA: 80 €.

3109.- “ACADEMIA BURLESCA.- EN BUEN RETIRO
A LA MAGESTAD DE PHILIPPO IV EL GRANDE
(Manuscrito)” Ed. que reproduce el texto de la de Madrid
1637. 4º, plena piel con rueda dorada en los planos; hilos y
nervios en la lomera. Estuche de petaca y cub. orig. 137 pgs.
+ 3 h. Valencia: Tip. Moderna, 1952. Ej. numerado de tirada
limitada a 215, sobre papel de hilo ahuesado.
SALIDA: 150 €.

3110.- MENÉNDEZ PIDAL, R.- “FLOR NUEVA DE
ROMANCES VIEJOS que recogió dela tradición antigua y
moderna” M.: Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos,
1928. 8º, hol., nervios; cub. orig. Cortes dorados. 294 pgs. + 1
h. Viñetas en el texto.
SALIDA: 80 €.

3111.- MONTESINO, Fray Ambrosio.- “CANCIONERO
(Toledo, 1508)” El ayre de la almena, Textos literarios
rarísimos XII. Valencia: Artes Gráficas Soler, 1964. 4º, plena
piel con rueda en seco en los planos; nervios y caligrafía en la
lomera. Contracantos dorados. Cub. orig. Estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 40 €.

3112.- PAZ Y MELIA, A.- “LA CUESTIÓN DE LAS
BIBLIOTECAS NACIONALES Y LA DIFUSIÓN DE LA
CULTURA” M.: Tip. de la Rev. de Archivos, Bibliotecas y
Museos, 1911. 4º, hol., nervios, tejuelo. 159 pgs. + 1 h. Gran
estado plegado. Dedicatoria autógrafa del autor en port.
SALIDA: 40 €.

3113.- “ERONAUTIK.- Die sammlungen Eduard von
Sigmundt. Triest Dr. Otto Nirenstein. Wien. Versteigerung
am 26 und 27 juni 1934. H. GILHOFER & H.
RANSCHBURG aktiengesellschaft. Luzern (Schweiz)” 4º,
hol. tela con tejuelo. Cub. orig. 54 pgs. + 1 h. + 30 láminas con
fotografías en negro con todo tipo de objetos relacionados
con la aeronáutica: libros, porcelana, abanico, carteles, joyas,
etc.
SALIDA: 75 €.

3114.- “PAROISSIEN COMPLET DE PARIS.- contenant
l´office de tous le sdimanches et fetes de l´annee, en latin et
en français” París: A. Denaix, s.a. 8º, plena piel con hierros
dorados en los planos; cantos, contracantos y cortes dorados.

Hierros en la lomera. 864 pgs. Frontis y una lámina grabada.
SALIDA: 70 €.

3115.- GÓMEZ, Alvar.- “THEOLOGICA DESCRIPCIÓN
DE LOS MISTERIOS SAGRADOS (Toledo, 1541)” El ayre
de la almena; Textos literarios rarísimos XIII. Valencia: Artes
Gráficas Soler, 1965. 4º, plena piel con rueda en seco en los
planos; contracantos dorados. Cub. orig. y estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 30 €.

3116.- “SAGRADA BIBLIA.- Versión directa de las lenguas
originales por Eloíno Nácar Fuster y Alberto Colunga” M.:
Biblioteca de Autores Cristianos, 1966. 8º, tela. Ilustrado con
láminas y planos a todo color.
SALIDA: 25 €.

3117.- PÁEZ DE CASTRO, Juan.- “CARTA del doctor
Juan Páez de Castro al secretario Matheo Vázquez, sobre el
precio de libros manuscritos”; “MEMORIAL al Rey Don
Felipe II, sobre las librerías, por el Doctor Juan Páez de
Castro”; “TRAZA DE LA LIBRERÍA DE SAN LORENZO
EL REAL por el Doctor Juan Baptista Cardona”; “IOAN.
BAPT. CARDONAE Episc. Dertosani De Regia S. Laurentii
Bibliotheca” 4º menor, hol., nervios y tejuelo. Sobre papel de
hilo, sin desbarbar. Sin portadas ni datos de edición, pero circa
1890, en Madrid.
SALIDA: 70 €.

3118.- SEVERINO, Boecio.- “CONSOLACIÓN DE LA
PHILOSOPHIA. Traducción de Fray Alberto de Aguayo
(Sevilla, 1518)” El ayre de la almena, Textos literarios
rarísimos XV. Valencia: Artes Gráficas Soler, 1966. 4º, plena
piel con rueda en seco en los planos; nervios y caligrafía en la
lomera. Contracantos dorados. Cub. orig. Estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 30 €.

3119.- ALFARO TABOADA, Rafael.- “EL PRIMER
LIBRO DE UN AFICIONADO (Andanzas y desventuras)”
Ibarra, colección de opúsculos para bibliófilos. Valencia: Ed.
Castalia, 1949. 8º, hol., nervios y doble tejuelo. Cub. orig. 74
pgs. + 3 h. Frontis. Láminas. Ej. num. de tirada limitada a 250
ej. sobre papel offset.
SALIDA: 25 €.

3120.- CARMENA Y MILLAN, Luis.-
“TAUROMAQUIA. Apuntes bibliográficos” Ed. facsímil de
la de M.: Imp. de José M. Ducazcal, 1888. M.: Artes Gráficas
Arges, 1971. 4º, hol. nervios, cub. orig. 67 pgs. Ej. sin numerar,
de una ed. limitada a 200 sobre papel de hilo Guarro. Según
tarjeta conservada en el interior, se trata de uno de los diez
ejemplares sin numerar que se tiran para atenciones legales, y
regalado a anterior propietario.
SALIDA: 70 €.
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3121.- “ÍNDICE INVENTARIO.- por órden alfabético de
los libros recogidos por la COMISIÓN DE
MONUMENTOS HISTÓRICOS Y ARTÍSTICOS DE
BURGOS, que han de formar en su día la Biblioteca
Provincial” Burgos: Imp. y lib. de D. T. Arnáiz, 1868. 4º, hol.
nervios. 192 pgs. Sello en port.
SALIDA: 70 €.

3122.- PERCY, Stephen.- “TALES OF THE KINGS AND
QUEENS OF ENGLAND. Stories of camps and battle-
fields wars and victories” London: George Routledge and
sons, s.a. 8º, tafilete con lomera cuajada; doble filete y
superlibris en el plano; cortes pintados. viii + 375 pgs.
SALIDA: 40 €.

3123.- BARBAZÁN, Julián.- “LA INQUISICIÓN Y LOS
LIBREROS EN 1629” M.: Rev. de Bibliografía Nacional,
1942. 4º menor, tela con tejuelo. Cub. orig. 10 pgs. + 1 h.
Lámina desplegable. Dedicatoria autógrafa del autor al
reverso de la port.
SALIDA: 40 €.

3124.- ÁLVAREZ ANGULO, Tomás.- “EL HOMBRE Y
EL ORIGEN DE SUS MEDIOS. El descubrimiento de la
escritura, del papel y de la imprenta y su importancia.
Conferencia pronunciada en la Sorbona el 22 de abril de
1953” M.: Gráficas Halar, 1953. 4º, hol. tela con tejuelo, cub.
orig. 31 pgs. Dedicatoria autógrafa del autor al reverso de la
cub.
SALIDA: 10 €.

3125.- “CINCUENTA AÑOS DE LA ANTIGUA
BIBLIOTECA DE CATALUNYA.- Biblioteca Central de
la Diputación de Barcelona. B.: Sadagcolor, 1968. Folio, hol.,
nervios y tejuelo. Cub. orig. 226 pgs. + 3 h. Abundantes
reproducciones en negro y láminas a color montadas sobre el
papel.
SALIDA: 25 €.

3126.- PÉREZ, Antonio.- “MONSTRUOSA VIDA DEL
REY DN PEDRO DE CASTILLA, LLAMADO EL
CRUEL” Folio, perg. 75 fls. numerados. Seguido de:
“CORRESPONDENCIA QUE TUBO EL SEÑOR REY
DN FELIPE 4º EL GRANDE CON LA VENERABLE
MADRE SOR MARIA DE JESUS DE AGREDA, con varias
revelaciones que tubo y escrivió a su Magestad la venerable
Madre, y se notan en esta obra” 202 fls. manuscritos.
Posiblemente copia de finales del XVIII - principios XIX.
SALIDA: 450 €.

3127.- “IMPORTANT FRENCH ILLUSTRATED
BOOKS.- of the 15th and 16th centuries from distinguished

private collections” New York: H. P. Kraus, s.a. Folio, cartoné.
31 pgs. + 32 h. de reproducciones en negro, a toda plana.
SALIDA: 30 €.

3128.- LEÓN PINELO, Antonio.- “EPÍTOME DE LA
BIBLIOTECA ORIENTAL Y OCCIDENTAL NAUTICA
Y GEOGRÁFICA” M.: Gráficas Yagües, 1973. Ed. facsímil
de la de Madrid, Francisco Martínez Abad, 1737. Folio, hol.,
cub. orig. 3 vols.
SALIDA: 120 €.

3129.- LEÓN, Antonio de.- “EPÍTOME DE LA
BIBLIOTECA ORIENTAL I OCCIDENTAL, NAÚTICA I
GEOGRÁFICA” Bs. As.: Ed. Bibliófilos Argentinos, s.a.
(1919) 4º menor, plena piel con ruedas en seco en planos y
contracantos; hierros en la lomera. Estuche de petaca.
XXXIII + reproducción facsímil del ejemplar.
SALIDA: 120 €.

3130.- MENÉNDEZ Y PELAYO, Marcelino.-
“ANTOLOGÍA DE POETAS LÍRICOS CASTELLANOS
desde la formacióndel idioma hasta nuestros días” M.: Lib. de
la viuda de Hernando y Cª, 1892. 8º, hol., nervios, hilos
dorados. Cuatro tomos en dos vols.: Tomos III, IV, V y VI.
SALIDA: 40 €.

3131.- LACROIX, Pablo.- “LA BIBLIOTECA DE JULES
JANIN” Traducción de Felipe Maldonado. Noticia biográfica
por Joaquín del Val. Ibarra, colección de opúsculos para
bibliófilos. Valencia: Ed. Castalia, 1950. 8º, hol., nervios y
doble tejuelo. Cub. orig. 74 pgs. + 2 h. Frontis. Ej. num. de
tirada limitada a 250 ej. sobre papel offset.
SALIDA: 30 €.
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3132.- COTARELO Y MORI, Emilio.- “BIBLIOGRAFÍA
DE LAS CONTROVERSIAS SOBRE LA LICITUD DEL
TEATRO EN ESPAÑA” M.: Est. tip. de la Rev. de Archivos,
Bibl. y Museos, 1904. 4º, hol., nervios. 739 pgs. + 4 h.
SALIDA: 95 €.

3133.- SARMENTO, Francisco de Jesus Maria.-
“HORAS DA SEMANA SANTA, empregadas na liçao, e
meditaçao dos principaes officios...” Lisboa: Regia Officina
Typográfica, 1775. 8º menor, pasta valenciana de época
repujada en oro en los planos; hierros y nervios en la lomera.
Cantos y cortes dorados. 2 h. + 409 pgs. + 1 h. Láminas
grabadas al cobre.
SALIDA: 100 €.

3134.- RODRIGUEZ DE ALMELA, Diego.-
“COMPILACIÓN DE LAS BATALLAS CAMPALES
(Murcia, 1487)” El ayre de la almena, Textos literarios
rarísimos XI. Valencia: Artes Gráficas Soler, 1963. 4º, plena
piel con rueda en seco en los planos; nervios y caligrafía en la
lomera. Contracantos dorados. Cub. orig. Estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 30 €.

3135.- CARMENA MILLÁN, Luis.- “EXTRACTO DEL
HOMENAJE A MENÉNDEZ Y PELAYO en el año
vigésimo de su profesorado: EL PERIODISMO TAURINO”
Estudios de Erudición Española. M.: Lib. general de
Victoriano Suárez, 1899. 4º menor, hol. nervios. Cub. orig. 53
pgs. Anotación manuscrita en port.
SALIDA: 150 €.

3136.- PENNEY, Clara Louisa.- “THE BOOK CALLED
CELESTINA in the library of the Hispanic Society of
America” New York: Trustees, Hispanic Society of America,
1954. 8º, tela ed. 157 pgs. Frontis y reproducciones en el texto
en b/n.
SALIDA: 15 €.

3137.- OLSCHKI, Leo S.- “INCUNABULA
TYPOGRAPHICA. Nouvelle collection d´Incunables”
Florence: Leo S. Olschki, 1909. 4º, tela, cub. orig. 236 pgs.
Reproducciones.
SALIDA: 60 €.

3138.- “CUATRO OBRAS DEL BACHILLER
HERNÁN LÓPEZ DE YANGUAS.- Siglo XVI” El ayre
de la almena, Textos literarios rarísimos III. Valencia: Tip.
Moderna, 1960. 4º, plena piel con rueda en seco en los planos;
contracantos dorados. Cub. orig. y estuche de petaca. Ej.
numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 40 €.

3139.- “NOTA DE ALGUNOS LIBROS.- ARTÍCULOS Y
FOLLETOS SOBRE LA VIDA Y OBRAS DE MIGUEL
DE CERVANTES SAAVEDRA” Sevilla: Imp. de E. Rasco,
1885. 8º mayor, hol., nervios. Cub. orig. 71 pgs. Tirada
limitada a 100 ej., no puestos a la venta.
SALIDA: 140 €.

3140.- CASTAÑEDA, Vicente.- “ANTECEDENTES Y
NOTAS SOBRE LA ENCUADERNACIÓN
VALENCIANA en los siglos XVI y XVII” M.: Imp. y ed.
Maestre, 1949. 4º, hol. tela con tejuelo; cub. orig. 43 pgs.
Láminas en negro.
SALIDA: 250 €.

3141.- (Motín de Esquilache) “DISCURSO
HISTÓRICO.- DE LO ACAECIDO EN EL ALBOROTO
OCURRIDO EN ESTA VILLA Y CORTE DE MADRID,
desde el Domingo de Ramos 23 de marzo de 1766 en que
principio hasta su fin, con expresión individual de todos los
sucesos, que acontecieron, refutando los falsos, como
fomentados por el engaño y acreditados por la occiosidad”
Folio, perg. 183 fls. Manuscrito, posiblemente finales s. XVIII.
Afectado de humedad en el margen ext. Manuscrito de autoría
anónima con letra de la época que contiene un relato
pormenorizado de la revuelta popular y, que sepamos, no
llegó a imprimirse en esos momentos. Existen varios
ejemplares, coetáneos al nuestro, con pequeñas variantes.
SALIDA: 350 €.

3142.- “EL BIBLIÓFILO”.- Desde el número 1 (segunda
época) de 1945 al nº 12 de octubre de 1947. M.: Gráficas
Casado. Enc. en un vol. 4º, tela, conservando cub. orig.
SALIDA: 60 €.
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3143.- MONTERDE, Francisco.- “BIBLIOGRAFÍA DEL
TEATRO EN MÉXICO” México: Monografías
Bibliográficas Mexicanas, 1933. 4º, hol. lomo liso, cub. orig.
LXXX + 649 pgs. + 1 h. Láminas en negro.
SALIDA: 60 €.

3144.- SUÁREZ, Pedro.- “HISTORIA DEL OBISPADO
DE GUADIX Y BAZA” M.: Arges, 1948. 4º, hol., nervios y
tejuelo. XL + 424 + CIII pgs. + 2 h. Ej. numerado.
SALIDA: 70 €.

3145.- “CATÁLOGO DE LA BIBLIOTECA
MUNICIPAL DE MADRID”.- M.: Imp. Municipal, 1902.
4º, tela con lámina montada. XIII + 536 + 70 pgs. + 3 h.
SALIDA: 100 €.

3146.- GÓMEZ URIEL, Miguel.- “BIBLIOTECAS
ANTIGUA Y NUEVA DE ESCRITORES ARAGONESES
DE LATASSA. Aumentadas y refundidas en forma de
diccionario bibliográfico-biográfico por...” Zaragoza, 1884.
4º, hol, perg., doble tejuelo. Corte de cabeza pintado. Cub.
orig. 3 vols.
SALIDA: 120 €.

3147.- DELEN, A.J.J.- “CRISTÓBAL PLANTÍN. Impresor
del humanismo” M.: Escuela Nacional de Artes Gráficas,
1957. 8º, hol. tela, cub. orig. 77 pgs. + 1 h. Láminas.
SALIDA: 10 €.

3148.- JANINI, José; SERRANO, José.-
“MANUSCRITOS LITÚRGICOS DE LA BIBLIOTECA
NACIONAL” M.: Dirección general de Archivos y
Bibliotecas, 1969. 4º, tela ed. caligrafiada. XXVIII + 332 pgs.
+ 24 láminas. Frontis a color.
SALIDA: 40 €.

3149.- MANSILLA, Christoual.- “INUECTIUA CONTRA
EL HERESIARCHA LUTHERO (Burgos, 1552) Con el IN
IBIN de Ovidio en la versión castellana de Diego Mexia
(Sevilla, 1608)” El ayre de la almena; textos literarios rarísimos
IV. Valencia: Tip. Moderna, 1961. 4º, plena piel con rueda en
seco; contracantos dorados. Cub. orig. y estuche de petaca. Ej.
numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 30 €.

3150.- RODRÍGUEZ-MOÑINO, Antonio; BREY
MARIÑO, María.- “CATÁLOGO DE LOS
MANUSCRITOS POÉTICOS CASTELLANOS existentes
en la Biblioteca de THE HISPANIC SOCIETY OF
AMERICA (siglos XV, XVI y XVII)” New York: The
Hispanic Society of America, 1965. 4º, tela ed. 3 vols. Sin

desbarbar. Láminas en negro.
SALIDA: 70 €.

3151.- “DE LIBROS (Menudencias)”.- Tercer limón de la
Biblioteca Amarilla y Verde por el Conde de las Navas. M.:
Est. tip. de Fortanet, 1908. 8º menor, cub. 274 pgs. + 2 h.
SALIDA: 70 €.

3152.- ARBITER, Tito Petronio.- “SATIRICÓN ó sátira de
costumbres romanas” M.: R. Rodríguez Serra, s.a. 8º, hol.,
nervios. Cub. orig. 260 pgs.
SALIDA: 40 €.

3153.- “INSTRUCCIONES PARA LA
CATALOGACIÓN DE INCUNABLES”.- M.: Dirección
General de Archivos y Bibliotecas, 1957. 8º, hol. tela, cub.
orig. 79 pgs.
SALIDA: 35 €.

3154.- (Guerra de la independencia) “MANIFIESTO DE LA
NACIÓN ESPAÑOLA A LA EUROPA” México, reimpreso
en Cádiz: Oficina de Doña María Fernández de Jauregui,
1809. 8º sin enc. 36 pgs.
SALIDA: 100 €.

3155.- (Caza menor) DEVILLARD, François.- “ETUDE
sur la CHASSE DE LA PERDIX” Moulins: Crépin -
Leblond, 1921. 8º m., cub. 210 pgs.
SALIDA: 95 €.

3156.- “III CATÁLOGO GENERAL DE TROFEOS DE
CAZA”.- I.C.O.N.A. Junta Nacional de Homologación de
Trofeos de Caza. M.: Imp. A.G.I., 1973. Folio menor, cub. 573
pgs. Fotografías en negro.
SALIDA: 30 €.

3157.- Militaria. 5 obras de referencia.- José María Bueno
“SOLDADOS DE ESPAÑA. El uniforme militar esapñol
desde los Reyes Católicos hasta Juan Carlos I”; F. Theodore
Dexter “Half Century Scrapbook of VARI-TYPE
FIREARMS”; Ramón Guirao Larrañaga “BOTONES
ESPAÑOLES DE UNIFORME”; Johan F. Stockel
“HAANDSKYDEVAABENS BEDOMMELSE”; Giuseppe
de Florentiis “HISTORIA DE LA PISTOLA”.
SALIDA: 35 €.

3158.- GODINEZ, Miguel.- “PRÁCTICA DE LA
THEOLOGÍA MYSTICA” Pamplona: Martín Gregorio de
Zabala, 1690. 8º, perg. 16 h. + 379 pgs. + 6 h.
SALIDA: 180 €.
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3159.- “LA ALIANZA.- COMPAÑÍA DE SEGUROS
GENERALES MARÍTIMOS CONTRA INCENDIOS Y
SOBRE LA VIDA. Estatutos” Sin datos de edición (s. XIX)
8º, cub. 19 pgs.
SALIDA: 30 €.

3160.- “HISTORIA GENERAL DE LA PINTURA”.- 19
vols.: 1. Fuentes de la pintura; 5. Pintura bizantina y rusa; 6.
Pintura románica; 7. Pintura gótica I; 8. Pintura gótica II; 9. El
renacimiento I; 10. El Renacimiento II; 11. El Renacimiento
III; 12. El siglo XVII-I; 13. El siglo XVII-II; 14. El siglo
XVIII; 15. El Romanticismo; 16. El Impresionismo; 17. El
Expresionismo; 18. El Posimpresionismo; 19. El Cubismo;
20. El Futurismo y el Dadaísmo; 22. Los grandes maestros de
la pintura moderna; 23. Pintura abstracta. 4º mayor, cartoné
ilustrado. Profusamente ilustrados a color y negro.
SALIDA: 35 €.

3161.- Casa de Medinaceli.- “Estado demostrativo de los
productos y cargas de la casa de Medinaceli” Gran cuadro
manuscrito (69 x 51 cm.) detallando las contadurías, y de cada
administración, el positivo y negativo con gran detalle
(alquileres, contribuciones, salarios, obras, gastos judiciales,
etc.).
SALIDA: 20 €.

3162.- SAÑEZ REGUART, Antonio.- “DICCIONARIO
HISTÓRICO DE LOS ARTES DE LA PESCA
NACIONAL” M.: Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, 1988. Folio cuadrado, tela ed. contenido en
estuche de petaca. 2 vols., que reproducen los 5 tomos
originales.
SALIDA: 30 €.

3163.- LOMA Y CORRADI, Blas de.- “ENTRADA EN
ESPAÑA DE LA REINA MARÍA VICTORIA” Alicante:
Imp. de José Gossart, 1871. 4º menor, cub. de papel. 86 pgs.
+ 1 h. 2 Retratos fotográficos montados sobre el papel.
Dedicatoria autógrafa a ant. propietario en port. Muy raro.
Palau 139658.
SALIDA: 60 €.

3164.- (Litografía) “ESPAÑA suite de valses”.- D’Aprés la
Célébre Rapsodie d’Emmanuel Chabriel, par Emile
Waldteugel. Montada en passe-par-tout.
SALIDA: 50 €.

3165.- NUÑEZ DE ARCE, Gaspar.- “LA VISIÓN DE
FRAY MARTÍN. Poema” M.: Imp. Artística de José Blass,
1909. Folio, cub. con cierre de lacería. 62 pgs. Cantos poéticos
dedicados a Martín Lutero compuesto en 1880 por el Núñez

de Arce, poeta y político español. Ilust. con 3 lám. de José
JIMÉNEZ ARANDA. Dos tintas. Papel de hilo de alto
gramaje con cortes pintados.
SALIDA: 15 €.

3166.- NEVILL, Ralph.- “THE MAN OF PLEASURE”
London: Chatto & Windus, 1912. 8º, tela ed. con estampa
montada. xii + 310 pgs. + 1 h. Port. a dos tintas. 28 láminas a
color y negro. Muy raro.
SALIDA: 15 €.

3167.- “OSMOSE. Cahiers Littéraires”.- Nª 1, Mayo de
1949. Paris: Imp. du Point du Jour. 4º, cub. Tapa decorada por
JEAN COCTEAU. Intonso. 60 pgs. Participaron en este
número Jacque de BEAUMONT, Robert GIRAUD, Eliane
Bourget, Robert Lescure, Marcel Smart y otros.
SALIDA: 55 €.

3168.- (Costa sudamericana) “Etat - Major Général de la
Marine - Service Hydrographique. INSTRUCTIONS
NAUTIQUES... COTES SUD DE L’AMERIQUE (DU
RIO DE LA PLATA AU CAP TRES MONTES (GOLFE
DE PEÑAS))”.- Paris: Imp. Nationale, 1909. 4º, hol. media,
nervios, dobles tejuelos e hilos dorados. xxvii + 537 pgs. Una
lámina. Precedido de páginas blancas para anotaciones y otras
de bonos.
SALIDA: 225 €.

3169.- (Cocteau) “EMPREINTES. Mai - Juin - Juillet
1950”.- Número monográfico dedicado a JEAN COCTEAU.
Ixelles - Bruxelles, Imp. des Sciences. 1950. 4º, cub. 167 pgs.
Fotografías y reproducciones facsimilares de textos de
Cocteau y otros contemporáneos. Ej. num. de tir. limitada.
SALIDA: 40 €.

3170.- MONTROSIER, Eugene.- “LES PEINTRES DE
GENRE. ARTISTES MODERNES” París, Lille: Librairie
Ch. Tallandier, S. a. Folio menor, tela ed. estampada. 164 pgs.
de texto + láminas. 40 fotograbados de GOUPIL. Bella
edición.
SALIDA: 20 €.

3171.- “LEY DE CAZA de 4 de Abril de 1970 (“B.O. del
Estado” núm. 82) “.- M.: Imp.-Escuela de Huérfanos de la
Guardia Civil, 1970. 12º, cub. 48 pgs.
SALIDA: 45 €.

3172.- SANTA COLOMA, José.- “LA TAUROMAQUIA.
COMPENDIO DE LA HISTORIA DEL TOREO, desde su
orígen hasta nuestros días” M.: Imp. de M. Minuesa, 1870. 8º,
cub. de papel conservando cub. orig. 108 pgs.
SALIDA: 60 €.
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3173.- “POEMES ARABO - ANDALOUS. Traduits par
Guy Lévis Mano”.- Paris: GLM, 1963. 8º cuadrado, cub. 63
pgs. Edición numerada (108 / 971), impresa en papel Vercors
azulado.
SALIDA: 80 €.

3174.- LOPIS, Dionysio Paulo.- “FLOSCULUS DE
CLERICORUM ET SACERDTOUM EXCELLENTIIS, et
aliis quae ad eorum vitam, statum & honorem pertinent”
Valentiae: Typographia Societatis Bibliopolarum, 1588. 8º,
perg. con restos de cierres de lacería. 4 h. + 279 pgs. + 14 h.
Pg. 145 fatigada en los márgenes y censurada parte del texto;
falto de pgs. 147 a 150 por censura; pg. 151 censurado parte
del texto, según anotación en port., según el expurgo de 1707
y 1711. Ej. muy raro en comercio. Palau 145191.
SALIDA: 60 €.

3175.- (Arte s. XX) “THE GENERATION OF
SURREALISTS. Drawings and printings: 1925-1950.
BLUE MOON GALLERY. 1390 Lexington Avenue New
York 10028. February 21 - March 28, 1970”.- 4º, cub. 42 pgs.
Texto de L. M. Saphire. Reproducciones a plena página de
Dali, Miró, Tanguy, Matta, Picasso, Lam, Masson, Ernst,
Giacometti, etc., reuniendo esta exposición un total de 38
obras. Adjunta listado de precios.
SALIDA: 70 €.

3176.- (Camacho) “HARR - Galerie Mathias Fels et
Cie”.- Paris: mayo de 1967. 4º alargado (27 x 16 cm), cub. 8
h. Texto de José Pierre. 10 reproducciones en b/n. Tirada
limitada (205/ 1000).
SALIDA: 45 €.

3177.- NERUDA, Pablo.- “CANTOS CEREMONIALES”
Buenos Aires: Edit. Losada, 1961. 4º m., cub. 111 pgs. + 4 hs.
SALIDA: 45 €.

3178.- (1ª ed.) ROSALES, Luis; VIVANCO, Luis Felipe.-
“LA MEJOR REINA DE ESPAÑA Figuración dramática en
un prólogo y tres actos en verso y en prosa” M.: Silverio
Aguirre; Ediciones Jerarquía, 1939. 4º, cub., deter. Intonso.
Primera edición.
SALIDA: 45 €.

3179.- “OPÚSCULO DE CRONOLOGÍA”.- Por el
bachiller P.P. Y M. B.: Lib. de Estanislao Ferrando Roca, 1862.
12º, hol. tela. 95 pgs. (Falta parte de índice) Sello de tampón.
SALIDA: 10 €.

3180.- (Gitanos) VAN WIJK, Wouter.- “A
SOCIOLOGICAL STUDY OF THE GYPSIES being a
classificatory account of the gypsies mainly on material
accumulated in THE JOURNAL OF THE GYPSY LORE
SOCIETY. Thesis presented to the Faculty of Arts of The
University of Zurich” Leiden: Eduard Ijdo., 1948. 4º, cub. 263
pgs.
SALIDA: 90 €.

3181.- (Exposición) “SEGUI · Galerie Claude Bernard ·
1968 · Galerie Jeanne Bucher”.- Paris: La Ruche, 1968. 4º
cuadrado, cub. ilustrada. Texto de A. P. de Mandiargues.
Biografía y exposiciones. Fotografías en negro. Catálogo de la
exposición conjunta realizada por las galerías parisinas entre el
22 de marzo y 20 de abril de 1968.
SALIDA: 45 €.

3182.- (Eduardo Arroyo) CATALOGUE DE
L’EXPOSITION ARROYO, portraits à la galerie Karl
Flinker à París en mai-juin 1974.- Texto original de Michel
Tournier. Folio, en cubierta retrato de Camilla y Valerio
Adami. Lista descriptiva de las 32 obras expuestas. 53
reproducciones en b/n (obras, fotos, documentos).
SALIDA: 70 €.

3183.- “HOW TO SEE BARCELONA including
excursions to MONTSERRAT and PALMA
(MAJORCA) Programme of Cook’s Excursion
Arrangements organised by Thos. Cook & Son”.-
London. Barcelona, S. a. Circa 1920. 8º apaisado, cubierta. 6
h. Texto encuadrado.
SALIDA: 45 €.
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3184.- D´ORS, Eugenio. Carta autógrafa.- Carta autógrafa
de Eugenio d´Ors fechada en Barcelona, el 11 de enero de
1908, firmada al fin. Manuscrita en catalán sobre cuartilla
plegada.
SALIDA: 50 €.

3185.- (Musica Gregoriana) SUNYOL, Gregori Mª.-
“Introducción a la PALEOGRAFIA MUSICAL
GREGORIANA” Abadia de Montserrat, 1925. 4º mayor, tela
ed. en estuche de cartón. 409 pgs + estados plegados.
Ejemplar intonso. Fotografías.
SALIDA: 130 €.

3186.- “ORAISON FUNEBRE pour CHE GUEVARA
par FIDEL CASTRO”.- Paris: S.N.I.L., Marzo de 1968. 8º,
cub. 115 pgs. Buen ejemplar.
SALIDA: 95 €.

3187.- “LAM - MATTA - PEÑALBA. TOTEMS ET
TABOUS. Dans une installation improvisée par Pierre
Faucheux”.- Paris: Les Presses Artistiques, 1968. Folio,
cubierta. 56 pgs. Catálogo de la exposición celebrada en el
Musée d’Art Moderne de la ville de Paris, en abril de 1968.
Textos de A. Berne Joffroy y Patrick Waldberg.
Reproducciones en b/n. Lista descriptiva de las obras
expuestas e información de los tres artistas.
SALIDA: 110 €.

3188.- “OBSERVATIONS SUR L´ÉTAT ACTUEL DE
L´ESPAGNE.- présentées aux chambres des pairs et des
députés de France, par un Espagnol” París: Delaunay, 1836. 4º
menor, cub. de papel. 2 h. + 70 pgs.
SALIDA: 55 €.

3189.- “DISCURSOS.- leídos en las recepciones públicas de
la REAL ACADEMIA ESPAÑOLA. Serie segunda” M.:
Gráficas Ultra, 1945. 4º, pasta; nervios y doble tejuelo. 3 vols.
SALIDA: 30 €.

3190.- JURADO, Alicia.- “Genio y figura de JORGE LUIS
BORGES” Buenos Aires: Edit. Universitaria, 1964. 8º alarg.,
cub. Fotos.
SALIDA: 30 €.

3191.- RIBADENEYRA, Pedro de.- “VIDA DEL PADRE
IGNACIO DE LOYOLA, fundador de la religión de la
Compañía de Jesús” M.: Viuda de Alonso Gómez, 1586. 8º,
perg. 20 h. + fls. 329 a 419 + 13 h. Palau 266224.
SALIDA: 100 €.

3192.- (1ª ed.) GONZALEZ - RUANO, César.- “NUEVO
DESCUBRIMIENTO DEL MEDITERRANEO”. M.:
Afrodisio Aguado, 1959. 4º, cub. Fotos. Primera edición.
SALIDA: 45 €.

3193.- (1ª ed. Dedicado) TRABAZO ROJO, Emilio;
MUNGUÍA ALONSO, Justo.- “DICCIONARIO DE
POLICÍA. Recopilación alfabética de disposiciones legales,
conteniendo formularios prácticos, de utilidad general y muy
especialmente para la policía gubernativa” M.: Jiménez y
Molina, 1923. 4º menor, tela con tejuelo. 6 h. + 553 pgs. + 1
h. Primera edición. Dedicatoria autógrafa de los autores en
portadilla.
SALIDA: 10 €.

3194.- “DESCRIPTION NAUTIQUE de LA COTE DU
LABRADOR, depuis le Cap Saint - Louis jusqu’a
Grande Pointe, comprenant le Détroit de Belle - Ile.
Traduite de l’anglais par M. de MAUDUIT -
DUPLESSIS”.- Paris: Imp. Administrative de Paul Dupont,
1852. Dépot Général de la Marine. 4º, cub. Intonso. Buen
papel. 37 pgs.
SALIDA: 65 €.

3195.- CHATEAUBRIAND, Le Vicomte de.- “LES
AVENTURES DU DERNIER ABENCERAGE” Bruxelles:
Imp. de Louis Tencé, 1826. 8º, cub., lomo roz. 76 pgs.
SALIDA: 30 €.

3196.- “COPLAS DE LA PEINE ET DE L’AMOUR.
Texte espagnol et traduction de GuyLévis Mano”.- Paris:
GLM., 1958. 8º, cub. Edición numerada (270 / 1105) impresa
en papel vélin.
SALIDA: 90 €.
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3197.- PORREDON ROS DE EROLES, Antonio.-
“RESEÑA HISTÓRICA DE LOS ACONTECIMIENTOS
DE MÁLAGA en los días 29, 30, 31 de diciembre de 1868 y
1º y 2 de enero de 1869” Málaga: Imp. de M. Martínez Nieto,
1869. 4º menor, cub. de papel, conservando la cub. delantera.
56 pgs.
SALIDA: 40 €.

3198.- Córdoba. Bula papal y autorización a dar misa.-
Dos documentos manuscritos a favor de D. Baltasar de Yusta
Navarro, Obispo de Córdoba:
- Bula de oración por el papa Pio VI a favor de D. Francisco
Díaz de Morales. 1782.
- Autorización para que pueda continuar diciendo misa en el
oratorio de la Huerta de Morales en la sierra de Córdoba.
SALIDA: 55 €.

3199.- GONZÁLEZ BRABO, Luis.- “UN FOLLETO
MÁS SOBRE LAS COSAS DEL DÍA” M.: Imp. de Alegría
y Charlain, 1843. 16º, cub. de papel. 29 pgs. Raro.
SALIDA: 55 €.

3200.- “ESTADO ESPAÑOL. QUINTO AVANCE DEL
INFORME OFICIAL.- sobre los asesinatos, violaciones,
incendios y demás depredaciones y violencias cometidos en
algunos pueblos del centro y mediodía de España por las
hordas marxistas al servicio del llamado Gobierno de
Valencia” Sevilla: Imp. de la Gavidia, 1938. 4º, cub. (lomera
perdida) 88 pgs. que contienen 32 fotografías en b/n, algunas
de extremada dureza, parcialmente censuradas.
SALIDA: 35 €.
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